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1. PODSTAWA PRAWNA.  

 Prognozę oddziaływania na środowisko do projektu Drugiej Częściowej Zmiany Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Miejskiej Nowa Ruda 

sporządzono na podstawie art. 46 pkt 1 i w oparciu o art. 51 ust. 2 ustawy z dnia 3 października 

2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 

środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2016 r., poz. 353, z późn. zm.). 

Uwzględniono ponadto decyzje organów dotyczące zakresu i stopnia szczegółowości informacji 

wymaganych w prognozie oddziaływania na środowisko: 

− Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska we Wrocławiu (pismo znak: 

WSI.411.186.2015.KM z dnia 16 czerwca 2015 r.); 

− Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego (pismo znak: NS-ZNS-731-

6/AZ/15 z dnia 15 czerwca 2015 r.). 

   

2. ZAWARTO ŚĆ, GŁÓWNE CELE PROJEKTU DRUGIEJ CZ ĘŚCIOWEJ ZMIANY 

STUDIUM ORAZ JEGO POWI ĄZANIA Z INNYMI DOKUMENTAMI.  

 Prognozę oddziaływania na środowisko opracowano do projektu Drugiej Częściowej 

Zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Miejskiej 

Nowa Ruda (zwanego w dalszej części niniejszego opracowania projektem zmiany Studium), 

sporządzanego w związku z Uchwałą Nr 52/V/15 Rady Miejskiej w Nowej Rudzie z dnia 25 marca 

2015 r. w sprawie przystąpienia do zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego Gminy Miejskiej Nowa Ruda, zmienioną Uchwałą Nr 60/VI/15 Rady Miejskiej 

w Nowej Rudzie z dnia 29 kwietnia 2015 r.  

Projekt zmiany Studium zmienia dotychczas obowiązujące Studium uwarunkowań 

i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Miejskiej Nowa Ruda, przyjęte Uchwałą Nr 

25/IV/07 Rady Miejskiej w Nowej Rudzie z dnia 24 stycznia 2007 r., zmienioną Uchwałą Nr 

281/XXXIV/13 Rady Miejskiej w Nowej Rudzie z dnia 29 maja 2013 r. (zwane dalej 

dotychczasowym Studium). Zmiana ta ma charakter fragmentaryczny, zarówno w wymiarze 

przestrzennym, jak i merytorycznym. Zmiana obejmuje wybrane zagadnienia zarówno 

uwarunkowań, jak i kierunków zagospodarowania przestrzennego i dotyczy:  

1) aktualizacji informacji dotyczących złóż kopalin (rysunki Studium i rozdział 5.1.3) 

oraz wyznaczenia obszarów, dla których wyznacza się w złożu kopaliny filar ochronny 

(rysunek Studium pt.: „Kierunki rozwoju przestrzennego” oraz rozdział 23); 

2) aktualizacji wykazu obowiązujących miejscowych planów zagospodarowania 
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przestrzennego oraz zasięgów granic obszarów objętych tymi planami (rysunek Studium 

pt.: „Kierunków rozwoju przestrzennego” oraz rozdziały 31.1, 31.2 i 31.5); 

3) modyfikacji zapisów rozdziału 19.3 Studium, dotyczącego wytycznych do miejscowych 

planów zagospodarowania przestrzennego; 

4) wprowadzenia zmian w niektórych jednostkach przeznaczenia terenu oraz zmian 

przebiegu niektórych dróg w zasięgu 16 wybranych obszarów (rysunek Studium pt.: 

„Kierunki rozwoju przestrzennego” oraz rozdziały 15, 16, 19, 20, 21, 22, 25, 26 i 27). 

 
Rys. 1. Lokalizacja poszczególnych Obszarów Zmiany Studium. 
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Jak już wcześniej wspomniano Druga Częściowa Zmiana Studium wprowadza 

fragmentaryczne modyfikacje w stosunku do dotychczasowego Studium zarówno w zakresie 

uwarunkowań, jak i kierunków rozwoju przestrzennego. Nie stwierdzono zasadności 

prognozowania wpływu na środowisko ustaleń dokumentu w zakresie uwarunkowań rozwoju 

przestrzennego. Co prawda determinują one określenie kierunków rozwoju przestrzennego, ale 

stanowią jedynie rozpoznanie stanu faktycznego i charakterystykę istniejących zachowań 

przestrzennych, które są bezsporne. Zatem niniejsza prognoza oddziaływania na środowisko 

ocenia wpływ na środowisko ustaleń projektu zmiany Studium jedynie w zakresie kierunków 

rozwoju przestrzennego podlegających modyfikacji na podstawie analizowanego dokumentu: 

1) aktualizacja informacji o udokumentowanych złożach kopalin wraz z wyznaczeniem 

obszarów, dla których wyznacza się w złożu kopaliny filar ochronny;  

2) modyfikacja zapisów rozdziału 19.3 Studium, dotyczącego wytycznych do miejscowych 

planów zagospodarowania przestrzennego; 

3) wprowadzenie zmian w niektórych jednostkach przeznaczenia terenu oraz zmian 

przebiegu niektórych dróg w zasięgu wybranych 16 obszarów, o łącznej powierzchni ok. 

200 ha (zwanych dalej także Obszarami Zmiany Studium): 

• w rejonie ul. Jawornik (obszar nr 1), 

• w rejonie ul. Jawornik (obszar nr 2),  

• wzdłuż północnego odcinka drogi wojewódzkiej nr 381 (zwany dalej obszarem nr 3), 

• w rejonie ul. Sokola (obszar nr 4), 

• pomiędzy drogą wojewódzką nr 381, ul. Górniczą oraz linią kolejową (obszar nr 5), 

• w rejonie ul. Stara Droga (obszar nr 6), 

• w rejonie ul. Polnej (obszar nr 7), 

• w rejonie ul. Polnej (obszar nr 8), 

• w rejonie ul. Kołowej (obszar nr 9), 

• w rejonie ul. Kołowej i ul. Kościelec (obszar nr 10), 

• w rejonie ul. Słupieckiej (obszar nr 11), 

• w rejonie ul. Słupieckiej, w sąsiedztwie bocznicy kolejowej (obszar nr 12), 

• w rejonie ul. Słupieckiej (obszar nr 13), 

• w rejonie ul. Węglowa Wola (obszar nr 14), 

• w rejonie ul. Debry (obszar nr 15), 

• w rejonie ogródków działkowych przy ul. Zagórze (obszar nr 16).  
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Omawiany projekt zmiany Studium stanowi narzędzie definiujące politykę przestrzenną 

gminy, w tym lokalne zasady zagospodarowania przestrzennego. Jego celem jest stworzenie 

warunków przestrzennych dla racjonalnego rozwoju fragmentów miasta Nowa Ruda (w tym m.in. 

poprzez: wyznaczenie nowych terenów rozwojowych oraz określenie kierunków i zasad realizacji 

infrastruktury), przy jednoczesnym wykorzystaniu, ale i ochronie, lokalnych zasobów 

przyrodniczych i krajobrazowych. Realizacja postanowień projektu zmiany Studium odbywać się 

będzie przede wszystkim poprzez miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego, które 

stworzą prawne podstawy realizacji konkretnych przedsięwzięć i inwestycji.  

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy jest jednym 

z elementów systemu planowania przestrzennego kraju i zgodnie z ustawą o planowaniu i 

zagospodarowaniu przestrzennym – jako akt niższego rzędu – musi uwzględniać ustalenia planu 

zagospodarowania przestrzennego województwa, a ten z kolei ustalenia Koncepcji Przestrzennego 

Zagospodarowania Kraju (KPZK). Poza wspomnianymi opracowaniami, przy sporządzaniu 

projektu zmiany Studium uwzględniono gminne strategie, plany i programy, których opracowanie 

w niektórych przypadkach wynika z obowiązku, jaki został nałożony na gminy przez przepisy 

prawa. Część tych opracowań, zgodnie z wymaganiami ustawodawców, jest spójna z tożsamymi 

dokumentami sporządzanymi na wyższych szczeblach administracji publicznej. 

W ramach opracowywania projektu zmiany Studium uwzględniono ponadto informacje 

zawarte w Planie gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry. Zgodnie z ustawą z dnia 18 

lipca 2001 r. Prawo wodne ustalenia Planu gospodarowania wodami… uwzględnia się między 

innymi w Studiach uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin. W Planie 

gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry nie zawarto postulatów dotyczących 

konkretnych działań inwestycyjnych mających bezpośredni związek z ustaleniami projektu zmiany 

Studium. Natomiast zawarto w nim dane dotyczące jakości poszczególnych jednolitych części wód 

podziemnych i powierzchniowych, które wzięto pod uwagę w opracowanym projekcie dokumentu. 

W ramach opracowywania projektu zmiany Studium uwzględniono ponadto informacje 

zawarte w krajowych i wojewódzkich dokumentach strategicznych. Niektóre z tych dokumentów 

zawierają konkretne wytyczne dla gminnych opracowań planistycznych, wskazując formę ustaleń, 

jakie te gminne dokumenty powinny zawierać. Wśród wziętych pod uwagę dokumentów, w 

kontekście prognoz oddziaływania na środowisko, w szczególności należy wymienić: 

1) „Program wodno-środowiskowy kraju” – w którym między innymi określono działania 

mające służyć osiągnięciu celów środowiskowych dla jednolitych części wód 

powierzchniowych; 
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2) „Program małej retencji wodnej w województwie dolnośląskim” – określający kierunki 

działań mających na celu zwiększenie retencji wodnej w województwie; 

3) „Program ochrony powietrza dla województwa dolnośląskiego” – dokument określa 

między innymi rodzaje działań naprawczych mających służyć redukcji emisji 

zanieczyszczeń powietrza. 

 

3. METODY ZASTOSOWANE PRZY SPORZĄDZANIU PROGNOZY.  

Prognozę wykonano w pełnym zakresie, jaki określony został w art. 51 ust. 2 przywołanej 

w rozdziale 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 

środowisko. Charakterystyki stanu środowiska dokonano na podstawie wizji w terenie 

i z uwzględnieniem informacji – zarówno własnych, jak i zawartych w opracowaniu 

ekofizjograficznym oraz w innych materiałach wymienionych na końcu tego rozdziału. Ocenę 

oddziaływania na środowisko przeprowadzono analizując poszczególne (istotne z punktu widzenia 

wpływu na środowisko) ustalenia i rozwiązania funkcjonalno-przestrzenne zawarte w projekcie 

dokumentu, w konfrontacji z charakterem (walorami i wrażliwością) elementów środowiska 

przyrodniczego występujących na terenie Gminy Miejskiej Nowa Ruda i w jej sąsiedztwie. 

 

Materiały wykorzystane przy sporządzaniu prognozy:  

• Biuro Urbanistyczne Ecoland, lipiec 2015. Opracowanie ekofizjograficzne dla Gminy 

Miejskiej Nowa Ruda. Wrocław; 

• Dolnośląska Infrastruktura Informacji Przestrzennej. Geoportal Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego. Wydział Geodezji i Kartografii. 

Internet (http://geoportal.dolnyslask.pl/imap/); 

• Dolnośląska Służba Dróg i Kolei we Wrocławiu, czerwiec 2016. Aktualny wykaz dróg 

wojewódzkich na Dolnym Śląsku. Internet (dsdik.wroc.pl);  

• Drabiński A., Radczuk L., Nyc K., Mokwa M., Olearczyk D., Markowska J., Bac-

Bronowicz J., Chmielewska I., Jawecki B., Gromada O., Pikul K., Malczewska B., 

Goździk M., 12.10.2006. Program małej retencji wodnej w województwie dolnośląskim. 

Internet (bip.umwd.pl);   

• Fulica, 2005. Inwentaryzacja przyrodnicza województwa dolnośląskiego. Miasto Nowa 

Ruda. Wrocław; 
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• Geoportal Krajowego Zarządu Gospodarki Wodnej. Internet 

(www.geoportal.kzgw.gov.pl/imap/); 

• Główny Instytut Górnictwa, 2016. Raport o oddziaływaniu na środowisko 

przedsięwzięcia „Nowa Ruda Węgiel Koksujący”. Katowice; 

• Instytut Upraw Nawożenia i Gleboznawstwa w Puławach, 2007. Waloryzacja rolniczej 

przestrzeni produkcyjnej. Internet (www.skyscrapercity.com);  

• Kondracki J., 2002. Geografia regionalna Polski. Wydawnictwo Naukowe PWN, 

Warszawa;  

• Lis J., Pasieczna A., 1995. Atlas geochemiczny Polski 1:2 500 000. Państwowy Instytut 

Geologiczny, Warszawa; 

• Matuszkiewicz J.M., 2008. Roślinność potencjalna Polski. IGiPZ PAN, Warszawa; 

• Mizerski, 2002. Geologia Polski dla geografów. PWN S.A., Warszawa;  

• Państwowy Inspektorat Ochrony Środowiska i Centrum Informacji o Środowisku 

UNEP/GRID-Warszawa, 1993. Stan środowiska w Polsce. Warszawa; 

• Program ochrony powietrza dla województwa dolnośląskiego, przyjęty Uchwałą Nr 

XLVI/1544/14 Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z dnia 12 lutego 2014 r.;  

• Program poprawy zasobności gleb użytkowanych rolniczo na terenie powiatu 

kłodzkiego (przyjęty Uchwałą Nr 23/2010 Zarządu Powiatu Kłodzkiego z dnia 9 lutego 

2010 r.);  

• Program wodno-środowiskowy kraju, Krajowy Zarząd Gospodarki Wodnej. Warszawa, 

2010;  

• Rastrowa Mapa Podziału Hydrograficznego Polski. Portal internetowy Krajowego 

Zarządu Gospodarki Wodnej. Internet (www.mapa.kzgw.gov.pl); 

• Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska we Wrocławiu, Formy ochrony przyrody na 

terenie województwa dolnośląskiego. Internet (wroclaw.rdos.gov.pl);  

• Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Miejskiej 

Nowa Ruda (przyjęte Uchwałą Nr 25/IV/07 Rady Miejskiej w Nowej Rudzie z dnia 24 

stycznia 2007 r., zmienioną Uchwałą Nr 281/XXXIV/13 Rady Miejskiej w Nowej Rudzie 

z dnia 29 maja 2013 r.);  

• Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska we Wrocławiu, 2013. Ocena poziomów 

substancji w powietrzu oraz wynik klasyfikacji stref województwa dolnośląskiego za 

2012 rok. Internet (www.wroclaw.pios.gov.pl); 
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• Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska we Wrocławiu, 2016. Ocena jakości 

powietrza na terenie województwa dolnośląskiego w 2015 roku. Internet 

(www.wroclaw.pios.gov.pl);  

• Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków we Wrocławiu. Wykaz zabytków, dawne 

województwo wałbrzyskie, powiat kłodzki, miasto Nowa Ruda. Internet 

(wosoz.ibip.wroc.pl);  

• Wojewódzkie Biuro Urbanistyczne we Wrocławiu, 2011. Aktualizacja Studium 

przestrzennych uwarunkowań rozwoju energetyki wiatrowej w województwie 

dolnośląskim. Internet (www.wbu.wroc.pl); 

• Zarząd Województwa Dolnośląskiego, Wojewódzkie Biuro Urbanistyczne we 

Wrocławiu. Listopad 2005. Opracowanie ekofizjograficzne dla województwa 

dolnośląskiego. Zakład Poligraficzny „Dar-Mark”, Wrocław.  

 

4. PROPOZYCJE DOTYCZĄCE PRZEWIDYWANYCH METOD ANALIZY SKUTKÓW 

REALIZACJI USTALE Ń PROJEKTU ZMIANY STUDIUM.  

Większość ustaleń projektu zmiany Studium (tereny planowanej zabudowy mieszkaniowej, 

zagrodowej, usług, aktywności gospodarczej, a także tereny rolnicze i komunikacji drogowej), nie 

będzie w sposób znaczący oddziaływać na środowisko, wobec czego w odniesieniu do tych ustaleń 

analizowanego dokumentu nie przewiduje się innych metod analizy skutków ich realizacji, niż te 

zawarte w ustawie z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 

(Dz. U. z 2016 r., poz. 778, z późn. zm.). Zgodnie z art. 32 ust. 1 i 2 wyżej wymienionej ustawy, 

ocena zmian w zagospodarowaniu przestrzennym gminy powinna zostać przeprowadzana co 

najmniej raz w okresie kadencji rady gminy. Przy sporządzaniu tego typu oceny, w ramach 

wypełnienia obowiązku nałożonego na Burmistrza Miasta Nowa Ruda przez art. 55 ust. 5 ustawy 

o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 

środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2016 r., poz. 353, z późn. zm.; 

prowadzenie monitoringu skutków realizacji postanowień przyjętego dokumentu), należałoby 

zwrócić szczególną uwagę na realizację ustaleń projektu zmiany Studium w zakresie ochrony 

zasobów środowiska przyrodniczego, krajobrazu oraz elementów środowiska kulturowego. Ta 

metoda monitoringu wydaje się adekwatnym narzędziem analizy skutków realizacji ww. ustaleń 

omawianego projektu. Także częstotliwość jej przeprowadzania jest wystarczająca. Zwłaszcza ze 

względu na fakt, że na obszarze miasta Nowa Ruda prowadzone będą, w ramach Państwowego 
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Monitoringu Środowiska, badania stanu jakości środowiska i zachodzących w nim zmian. W 

związku z tym nie ma potrzeby tworzenia dodatkowych rozwiązań w tym względzie.  

Wyjątek w zakresie charakteru oddziaływania na środowisko mogą stanowić te ustalenia 

projektu zmiany Studium, które związane są z planowaną lokalizacją na terenie gminy obiektów 

podziemnego zakładu górniczego. W zasięgu obszaru nr 5 projektu zmiany Studium mają być 

zlokalizowane naziemne obiekty zakładu górniczego (w tym upadowa udostępniające podziemne 

złoże węgla kamiennego). Ze względu na skalę planowanego przedsięwzięcia inwestycja 

dopuszczona na obszarze projektu zmiany Studium może stanowić źródło potencjalnie znaczących 

negatywnych oddziaływań na środowisko. Dlatego poza obowiązkowym przeprowadzaniem oceny, 

o której mowa powyżej, może zaistnieć konieczność wprowadzenia dodatkowych narzędzi analizy 

wpływu planowanego przedsięwzięcia na zasoby środowiska. Dodatkowa kontrola powinna być 

oparta m.in. o analizę danych z ewentualnie prowadzonego monitoringu prowadzonego przez 

przyszłego przedsiębiorcę górniczego.  

Należy dodać, że w myśl art. 10 Dyrektywy 2001/42/WE Parlamentu Europejskiego i Rady 

z dnia 27 czerwca 2001 r. w sprawie oceny wpływu niektórych planów i programów na środowisko 

w celu monitoringu realizacji planu/programu „można wykorzystywać, stosownie do potrzeb, 

istniejące systemy monitoringu w celu uniknięcia powielania monitoringu”. W przypadku projektu 

zmiany Studium powyższą zasadę można by urzeczywistnić, wykorzystując do analizy realizacji 

jego ustaleń m.in. dane z Państwowego Monitoringu Środowiska. Nie wyklucza się natomiast 

konieczności prowadzenia monitoringu wpływu podziemnego zakładu górniczego na środowisko w 

szerszym zakresie. Powinno to zostać szczegółowo określone w wydanej dla planowanej inwestycji 

decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach zgody na realizację przedsięwzięcia – między innymi 

w oparciu o treść raportu o oddziaływania na środowisko planowanej inwestycji.  

 

5. INFORMACJE O MO ŻLIWYM TRANSGRANICZNYM ODDZIAŁYWANIU NA 

ŚRODOWISKO.  

Obszar Gminy Miejskiej Nowa Ruda znajduje się w nieznacznej odległości od granicy 

państwa (nieco ponad 2 km w kierunku zachodnim od północno-zachodniej granicy gminy). Ze 

względu na charakter planowanego zagospodarowania nie przewiduje się, aby na obszarach 

projektu zmiany Studium wystąpiły znaczące negatywne oddziaływania na środowisko, które 

wykroczyłyby poza granice państwa. Także w odniesieniu do planowanej podziemnej eksploatacji 

złoża węgla kamiennego „Nowa Ruda Pole Piast Rejon Wacław Lech” nie przewiduje się 

oddziaływań o charakterze transgranicznym. Jak wynika z treści Raportu o oddziaływaniu na 
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środowisko przedsięwzięcia „Nowa Ruda Węgiel Koksujący”  [GIG, 2016], „na podstawie 

przeprowadzonych analiz stwierdza się jednoznacznie, że realizacja projektowanego 

przedsięwzięcia i eksploatacja złoża „Nowa Ruda Pole Piast Rejon Wacław-Lech” w granicach 

Obszaru Górniczego „Balamara” nie będzie miała wpływu na transgraniczne oddziaływanie na 

środowisko”. W związku z powyższym, w efekcie realizacji przedsięwzięć na podstawie ustaleń 

projektu zmiany Studium, nie powinno mieć miejsca negatywne oddziaływanie na środowisko 

o znaczeniu transgranicznym. 

 

6. ISTNIEJĄCY STAN ŚRODOWISKA ORAZ POTENCJALNE ZMIANY TEGO STANU 

W PRZYPADKU BRAKU REALIZACJI PROJEKTU ZMIANY STUDIU M. ISTNIEJ ĄCE 

PROBLEMY OCHRONY ŚRODOWISKA ISTOTNE Z PUNKTU WIDZENIA 

REALIZACJI PROJEKTU ZMIANY STUDIUM.   

Najbardziej powszechnymi problemami środowiska w Polsce są przede wszystkim emisje 

zanieczyszczeń z różnego rodzaju źródeł powierzchniowych, liniowych i punktowych. Do źródeł 

liniowych, występujących obecnie na terenie Gminy Miejskiej Nowa Ruda, zalicza się drogi i linie 

kolejowe. Natomiast główne punktowe źródła potencjalnych negatywnych oddziaływań na 

środowisko stanowią przede wszystkim: lokalne kotłownie, gospodarstwa domowe oraz zakłady 

przemysłowe. Emisje zanieczyszczeń powietrza z lokalnych kotłowni, w których zazwyczaj stosuje 

się paliwa stałe, przeważnie wpływają negatywnie na stan powietrza. Warto jednak podkreślić, iż 

emisje zanieczyszczeń powietrza z lokalnych systemów grzewczych mają charakter czasowy 

(pojawiają się w sezonie grzewczym) i występują na większości terenów osadniczych. Jednakże z 

uwagi na specyfikę rzeźby i topoklimatu miasta Nowa Ruda problem zanieczyszczenia powietrza 

jest tu szczególnie odczuwalny. Dodatkowo, na stan powietrza całego obszaru Gminy Miejskiej 

Nowa Ruda obecnie oddziałują zwałowiska odpadów górniczych byłej Kopalni Węgla Kamiennego 

„Nowa Ruda” (mowa o tym szerzej w rozdziale 7.2.1.). 

Brak realizacji ustaleń projektu zmiany Studium nie wpłynie istotnie na zmianę opisanej 

powyżej jakości środowiska. Spowoduje utrzymanie ustaleń dotychczasowego Studium. 

Dotychczasowa struktura użytkowania gruntów, a więc i struktura przyrodnicza obszaru gminy, 

mogłaby się w znacznym stopniu zmienić na podstawie dotychczas obowiązującego Studium oraz 

wydanych decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu. Projekt zmiany Studium jest 

sporządzany między innymi w celu uwzględnienia ustaleń decyzji o warunkach zabudowy 

wydanych dla terenów przeznaczonych w Studium na cele rolnicze (funkcja porządkująca). Brak 

realizacji ustaleń projektu zmiany Studium uniemożliwi podejmowanie działań mających na celu 
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rozwój wybranych fragmentów Gminy Miejskiej Nowa Ruda głównie w sferze zagospodarowania 

przestrzennego. Przede wszystkim jednak zablokuje możliwość reaktywacji podziemnej 

eksploatacji węgla kamiennego wraz z budową nowego Zakładu Górniczego. Z jednej strony 

ograniczone zostaną wówczas niekorzystne influencje środowiskowe związane z działalnością 

górniczą (opisane szerzej w rozdziale 9.2.). Z drugiej strony istotnie ograniczona zostanie 

możliwość rozwoju społeczno-gospodarczego gminy. Wraz z uruchomieniem funkcjonowania 

Zakładu Górniczego pojawiłby się bowiem wzrost gospodarczy gminy mierzony poprzez wzrost 

liczby miejsc pracy, zmniejszenie bezrobocia, wzrost dochodów mieszkańców gminy, wzrost 

dochodów budżetu gminy. W dalszej perspektywie mogłoby to skutkować wzrostem 

demograficznym, a także rozwojem przestrzennym struktury osadniczej w gminie. 

Natomiast w związku z realizacją ustaleń projektu zmiany Studium pojawi się pewna presja 

na środowisko, co wyniknie z powiększenia areału terenów zabudowanych (kosztem wskazanych w 

dotychczasowym Studium terenów rolnych). Pojawi się zatem większa liczba potencjalnych 

emitorów uciążliwości. Natomiast w niektórych przypadkach planowane w projekcie zmiany 

Studium zagospodarowanie będzie stanowiło źródło mniej negatywnych oddziaływań na 

środowisko, niż przewidziane w dotychczasowym Studium (np. wprowadzenie zabudowy 

mieszkaniowo-usługowej w miejsce dotychczas planowanej funkcji przemysłowej). 

 

7. CHARAKTER I STAN ŚRODOWISKA NA OBSZARACH OBJ ĘTYCH 

PRZEWIDYWANYM ZNACZ ĄCYM ODDZIAŁYWANIEM.  

7.1. Charakterystyka środowiska.  

7.1.1. Położenie fizyczno-geograficzne.  

 Gmina Miejska Nowa Ruda zlokalizowana jest w północno zachodniej części Kotliny 

Kłodzkiej, w bliskim sąsiedztwie Gór Sowich oraz Gór Suchych. Pod względem geograficznym 

[Kondracki, 2002] obszar gminy położony jest w: regionie Pogórza i góry niskie, prowincji Masyw 

Czeski (33), podprowincji Sudety z Podgórzem Sudeckim (332), makroregionie Sudety Środkowe 

(332.4), a w jego obrębie w zasięgu trzech mezoregionów: Góry Sowie (332.44), Góry Bardzkie 

(332.45) i Obniżenie Noworudzkie (332.46). 

  

7.1.2. Rzeźba terenu.  

Zasadniczy kształt obszaru znajdującego się w granicach administracyjnych Gminy 

Miejskiej Nowa Ruda nadały głównie trzeciorzędowe i częściowo czwartorzędowe ruchy 

tektoniczne górotwórczości alpejskiej oraz oddziaływanie erozji, denudacji i akumulacji osadów. 
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Na ostateczny kształt rzeźby terenu Nowej Rudy wpłynęły czwartorzędowe okresy cyklicznych 

zmian klimatu (okresy glacjalne i interglacjalne). Obecnie występująca rzeźba terenu Gminy 

Miejskiej Nowa Ruda jest urozmaicona – tworzą ją wyniosłości wzgórz, obniżenia oraz głęboko 

wcięte doliny potoków, w tym m.in. Włodzicy oraz przepływającego przez Słupiec potoku Dzik.  

 Rzeźba terenu poszczególnych 16 Obszarów Zmiany Studium jest różnorodna. Obszary 

nr 1, 2 i 7 położone są na wschodnich zboczach wzniesień ciągnących się wzdłuż północno-

zachodniej granicy miasta (na rzędnych od 470 m do 540 m n.p.m.). Obszar nr 3 położony jest 

w bruździe noworudzkiej, sąsiadując od zachodu z ciekiem Włodzica (ok 420 m n.p.m.). 

Wschodnia część tego obszaru obejmuje zbocza o rzędnej sięgającej około 470 m n.p.m. Obszar 

nr 4 położony jest na stosunkowo łagodnym zboczu opadającym w kierunku południowym (rzędne 

około 420-430 m n.p.m.). Obszar nr 5 obejmuje fragment niewielkiego wzgórza o wysokości 

osiągającej 475,5 m n.p.m. wraz z południowym, stosunkowo łagodnie opadającym zboczem 

(rzędne od około 420 m n.p.m. do około 475 m n.p.m.). Południowo-wschodnia część obszaru 

opada w kierunku doliny cieku Piekielnica, natomiast część północno-zachodnia w kierunku doliny 

Jugowskiego Potoku. Obszar nr 6 składa się z dwóch względnie płaskich powierzchni 

rozdzielonych stromą skarpą (rzędne od około 390 m n.p.m. do około 408 m n.p.m.). Obszar nr 8 

położony jest na południowym zboczu góry Bogusza. Rzędne terenu oscylują w granicach od około 

450 m n.p.m. do około 470 m n.p.m. Obszary nr 9 i 10 zlokalizowane są na zboczach Wzgórz 

Włodzickich, z czego wynikają ich rzędne terenu, wahające się od 510 do 550 m n.p.m. Obszary nr 

11 i 13 położone są w dolnych partiach wschodniego zbocza Góry Wszystkich Świętych (rzędne od 

około 430 m n.p.m. do 460 m n.p.m.). Obszar nr 12 znajduje na terenie opadającym w kierunku 

południowym, gdzie rzędne spadają z poziomu około 420 m n.p.m. do około 400 m n.p.m. Na 

obszarze nr 14 teren opada w kierunku południowo-zachodnim, a rzędne oscylują w granicach od 

około 490 m n.p.m. do około 500 m n.p.m. Teren obszaru nr 15 pochyla się w kierunku 

południowo-wschodnim, a rzędne terenu wahają się od około 420 m n.p.m. do około 445 m n.p.m. 

Obszar nr 16 położony jest na zboczu góry Wilczy Kopel, opadającym w kierunku południowo-

wschodnim, gdzie rzędne sięgają od 435 m n.p.m. do 480 m n.p.m. 

 

7.1.3. Surowce mineralne.  

Na obszarze Gminy Miejskiej Nowa Ruda występują stosunkowo liczne złoża surowców 

mineralnych. Do niedawna największe znaczenie miały tu złoża węgla kamiennego, których 

eksploatacja była prowadzona od kilkuset lat. Na początku tego wieku zamknięto ostatnią z kopalń 

węgla kamiennego w mieście (i jednocześnie na Dolnym Śląsku). Po zamknięciu kopalni zasoby złóż: 
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„Nowa Ruda” pole „Słupiec”, „Nowa Ruda” pole „Piast” – rejon „Lech”, a także „Nowa Ruda” 

pole „Piast” – rejon „Wacław” zostały przeklasyfikowane do pozabilansowych grupy „b”. 

W 2011 r. nastąpiła jednak ich ponowna weryfikacja, w wyniku której część z zasobów 

omawianych złóż ponownie przeklasyfikowano do zasobów geologicznych bilansowych, w tym ze 

złoża „Nowa Ruda” pole „Słupiec” do zasobów bilansowych zaliczono 16 126 tys. ton węgla 

kamiennego. W 2014 r. zasoby dwóch pozostałych z ww. złóż, tj. „Nowa Ruda” pole „Piast” – 

rejon „Lech”, a także „Nowa Ruda” pole „Piast” – rejon „Wacław”, zostały w całości włączone do 

zasobów nowo udokumentowanego złoża o nazwie „Nowa Ruda pole Piast rejon Wacław-Lech”. 

W zasięgu tego nowo sklasyfikowanego złoża węgla kamiennego leżą Obszary Zmiany Studium nr 

3, 4, 7, 8 oraz częściowo obszary nr 5 i 6. Natomiast w zasięgu złoża węgla kamiennego „Nowa 

Ruda” pole „Słupiec” zlokalizowany jest obszar nr 16 oraz zachodnia część obszaru nr 15. Obecnie 

prowadzone są działania zmierzające do wznowienia eksploatacji węgla kamiennego z części złóż. 

W okolicach Słupca, gdzie zlokalizowana była podziemna kopalnia węgla kamiennego, 

wyznaczono obszar o niekorzystnych warunkach dla budownictwa, związany z występowaniem 

terenów zagrożonych szkodami górniczymi (osiadanie terenu, lokalne podtopienia i przesuszenia). 

W bliskim sąsiedztwie obszaru nr 14 znajduje się udokumentowane złoże gabra-diabazu 

„Dębówka”, w sąsiedztwie obszaru nr 13 – złoże gabra „Słupiec-Dębówka”, a nieopodal obszarów 9 

i 10 złoże piaskowca „Bieganów”. Wszystkie trzy złoża eksploatowane są obecnie metodą 

odkrywkową.  

 

7.1.4. Klimat regionalny i lokalny.  

Gmina Miejska Nowa Ruda położona jest w wałbrzyskim regionie klimatycznym, piętrze b - 

umiarkowanie ciepłym [ZWD, WBU we Wrocławiu, listopad 2005]. Region ten cechuje 

stosunkowo niska średnia roczna temperatura – około 5,5/6,5ºC. 

Ze względu na położenie Gminy Miejskiej Nowa Ruda na skraju śródgórskiego obniżenia 

Kotliny Kłodzkiej, w sąsiedztwie masywów górskich o stosunkowo znacznej wysokości oraz 

licznych pasm wzniesień i dolin potoków, klimat lokalny fragmentów gminy może różnić się od 

regionalnego. Taka lokalizacja może mieć wpływ na kształtowanie się m.in. usłonecznienia, 

stosunków termicznych oraz prędkości wiatru.  

  Klimat lokalny na obszarze Gminy Miejskiej Nowa Ruda charakteryzują następujące 

parametry:  

• średnia roczna temperatura: 6,0-6,5°C (na terenach wyżej położonych powinna być 

niższa o około 1 °C), 
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• średnia temperatura miesiąca najzimniejszego (stycznia): około -3,0°C, 

• średnia temperatura miesiąca najcieplejszego (lipca): około 16,5°C, 

• średnia roczna suma opadów: 700-820 mm, 

• średni czas zalegania pokrywy śnieżnej: 60-70 dni, 

• średnia roczna suma parowania z wolnej powierzchni wody: około 540 mm, 

• wilgotność względna powietrza: 75-80%, 

• średnia roczna suma bilansu radiacyjnego: 140-145 kJ/cm2. 

 

Na obszarze Gminy Miejskiej Nowa Ruda zima termiczna jest stosunkowo długa, trwa 

przeważnie od 5 grudnia przez 131 dni, lato termiczne rozpoczyna się około 20 czerwca i trwa 

przez 102 dni. Na omawianym obszarze często występują opady – przez 170-180 dni w roku opad 

dobowy osiąga wartość co najmniej 0,1 mm/dobę, przez 110-120 dni wskaźnik ten wynosi co 

najmniej 1 mm deszczu/dobę, a przez 18-20 dni opad sięga 10 mm/dobę. Burze występują więcej 

niż przez 20 dni w roku, a grad pada średnio 3-4 dni w roku. Średnia liczba dni z mgłą, w okresie 

od września do marca, nie przekracza 30. W ciągu roku przeważają dni pochmurne, średnie roczne 

zachmurzenie wynosi 6-6,5 (w skali od 0-10). Ponadto, średnia roczna dni pogodnych na terenie 

Gminy Miejskiej Nowa Ruda sięga 40. 

Na obszarze Gminy Miejskiej Nowa Ruda przeważają wiatry z kierunku zachodniego, 

natomiast najrzadziej występują wiatry z kierunku południowo-wschodniego. Średnia prędkość wiatru 

w gminie wynosi około 3,5 m/s (na wysokości 10 m n.p.t.). Silniejsze wiatry (prędkości 4-15 m/s) 

w ciągu roku mają udział 35-40%. Prędkości wiatru w porywach o prędkości równej bądź wyższej niż 

25 m/s pojawia się z prawdopodobieństwem 30-50%. Cisze atmosferyczne mają w ciągu roku udział 

10-15%. 

W „Aktualizacji studium przestrzennych uwarunkowań rozwoju energetyki wiatrowej w 

województwie dolnośląskim” [WBU we Wrocławiu, 2011] obszar Gminy Miejskiej Nowa Ruda 

zakwalifikowano do strefy IV energetycznej wiatru - mało korzystnej dla rozwoju energetyki 

wiatrowej. 

  

7.1.5. Budowa geologiczna oraz hydrogeologiczna, wody podziemne i powierzchniowe.  

Według podziału Polski na jednostki geologiczno-strukturalne [Mizerski, 2002] Gmina 

Miejska Nowa Ruda położona jest w zasięgu depresji śródsudeckiej, rozciągającej się pomiędzy krą 

gnejsową Gór Sowich (na północnym wschodzie), strukturą bardzką (na wschodzie) 
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i metamorfikiem kłodzkim (częściowo na południu). Budowa geologiczna Gminy Miejskiej Nowa 

Ruda kształtowała się w okresie od starszego paleozoiku po holocen.  

Według regionalizacji hydrogeologicznej obszaru województwa dolnośląskiego [ZWD, 

WBU, listopad 2005] Gmina Miejska Nowa Ruda należy do sudeckiego regionu (XVI) 

hydrogeologicznego wód zwykłych. Wody podziemne występują tu w utworach krystalicznych 

paleozoiku-proterozoiku (wody szczelinowe) oraz w utworach osadowych mezozoiku-paleozoiku 

(wody szczelinowe i szczelinowo-porowe). Głębokość zalegania Głównego Użytkowego Piętra 

Wodonośnego (GUPW) na obszarze gminy wynosi 5-50 m. Wody podziemne są słabo izolowane 

od wpływów z powierzchni ziemi. Są zatem podatne na zanieczyszczenia [ZWD, WBU, listopad 

2005].  

 Gmina Miejska Nowa Ruda leży w zasięgu dwóch Jednolitych Części Wód Podziemnych 

(JCWPd) nr 110 i 112 (według podziału na 161 JCWPd wprowadzonego w Polsce w związku z 

implementacją Ramowej Dyrektywy Wodnej UE; według projektowanego podziału na 172 

jednostki, gmina leży w zasięgu JCWPd nr 125). Wody słodkie prawdopodobnie występują na 

głębokości 200-800 m. W zasięgu tych JCWPd wydzielono Główne Zbiorniki Wód Podziemnych 

(GZWP). Znajdują się one jednak poza granicami Gminy Miejskiej Nowa Ruda.  

 Duży wpływ na stosunki hydrogeologiczne na obszarze Gminy Miejskiej Nowa Ruda miała 

funkcjonująca przez długi czas działalność górnictwa podziemnego (wydobycie węgla 

kamiennego). Wieloletnie odwadnianie górotworu spowodowało wystąpienie leja depresyjnego 

wód podziemnych (według Mapy hydrogeologicznej Polski 1:200 000) prawdopodobnie na niemal 

całym obszarze miasta, z wyłączeniem północno-zachodniego fragmentu w rejonie Jaworowa. 

Obszar Gminy Miejskiej Nowa Ruda należy do dorzecza Ścinawki, lewobrzeżnego dopływu 

Nysy Kłodzkiej (lewy dopływ Odry). Największym ciekiem na obszarze gminy jest Włodzica, 

uchodząca lewobrzeżnie do Ścinawki w miejscowości Ścinawka Górna (w gminie Radków). Do 

pozostałych większych cieków omawianego obszaru należą: potok Dzik i Bożkowski Potok – lewe 

dopływy Ścinawki, Jugowski Potok – lewy dopływ Włodzicy, płynący w sąsiedztwie obszarów nr 4 

i 5 – oraz Woliborka i Piekielnica (płynąca w sąsiedztwie obszaru nr 5), będące również 

lewobrzeżnymi dopływami Włodzicy. W sąsiedztwie obszaru nr 13 przepływa Dopływ z Doliny 

(dopływ Dzika). Ponadto, na obszarze nr 15 znajduje się źródło cieku Bożkowski Potok. Niewielkie 

zbiorniki wodne znajdują się na obszarach nr 4 oraz 7 projektu zmiany Studium. 

Obszary objęte projektem zmiany Studium odwadniane są przez: Włodzicę (obszary nr 1, 2, 

3, 4, 5, 6, 7, 8 i 9), potok Dzik (obszary nr 10, 11, 12, 13 oraz północna i centralna część obszaru nr 
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16) oraz źródliskowy odcinek Bożkowskiego Potoku (obszar nr 14, 15 oraz południowa część 

obszaru nr 16).  

 Zagrożenie terenu miasta wylewami powodziowymi cieków dotyczy stosunkowo 

niewielkiego obszaru. Doliny tych cieków mają bowiem dość znaczne nachylenia w profilu 

podłużnym, co warunkuje szybkie odprowadzanie wód wezbraniowych. Jednakże, w Planie 

gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry wskazano w Gminie Miejskiej Nowa Ruda 

inwestycję z zakresu ochrony przeciwpowodziowej oraz odbudowy ubezpieczeń brzegowych na 

Włodzicy: remont istniejącej zabudowy regulacyjnej wraz z modernizacją stopni celem poprawienia 

spływu wód oraz umożliwienia migracji ryb na rzece Włodzicy w km 5+300 – 9+000 

w miejscowości Nowa Ruda. System ten wymagał remontu po całkowitej dewastacji podczas 

powodzi stulecia (1997 r.). 

Obszary niekorzystne dla budownictwa położone są głównie w dolinach rzecznych, gdzie 

występują często nieskonsolidowane plastyczne i miękkoplastyczne grunty spoiste oraz namuły, 

niezagęszczone piaski i żwiry, a zwierciadło wody gruntowej znajduje się na głębokości mniejszej 

niż 2 m p.p.t. Do gruntów słabonośnych zaliczają się także zawilgocone zwietrzeliny gliniaste. 

Niekorzystne warunki dla budownictwa dotyczą także terenów o nachyleniu powyżej 20%, 

predysponowanych do powstawania osuwisk. Uruchomienie procesów osuwiskowych może 

nastąpić także na obszarach o mniejszym nachyleniu terenu, z uwagi na duże urozmaicenie rzeźby 

terenu i litologii. 

 
7.1.6.Gleby i ich przydatność rolnicza.   

Na terenach niezurbanizowanych Gminy Miejskiej Nowa Ruda przeważają gleby: brunatne 

właściwe, brunatne wyługowane i kwaśne, pseudobielicowe i płowe. W dolinach rzecznych 

występują mady rzeczne, gleby murszowe i torfowe [Państwowy Inspektorat Ochrony Środowiska i 

Centrum Informacji o Środowisku UNEP/GRID-Warszawa, 1993].  

 Gleby I-III klasy bonitacyjnej stanowią 37,2% użytków rolnych gminy, gleby klasy IV – 

36,4%, a gleby V i IV klasy bonitacyjnej – 26,5%. Wśród noworudzkich kompleksów gleb ornych 

przeważają: zbożowy górski, owsiano-ziemniaczany górski, pszenny górski, pszenny dobry, 

trwałych użytków zielonych średnich, słabych i bardzo słabych. Większe kompleksy gleb klas III 

występują na Obszarach Zmiany Studium nr 5, 13 oraz 16.  

Grunty zalesione występują na większych powierzchniach we wschodniej części Nowej 

Rudy, na północny zachód i na południe od miasta, a także na południe oraz na zachód od Słupca. 

Większe powierzchnie nieużytków występują na południe od Nowej Rudy oraz na wschód od 

Słupca (tereny zajęte przez zwałowiska odpadów kopalnianych). 
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Wskaźnik waloryzacji rolniczej przestrzeni produkcyjnej dla znacznej cześć obszaru gminy 

oszacowano na 30-40 pkt w 100 punktowej skali [IUNG w Puławach, 2007]. Na taką ocenę 

wpłynęła jakość gleb oraz (niekorzystne w omawianym przypadku) warunki terenowe i 

agroklimatyczne.  

Istotnym czynnikiem mającym wpływ na produkcję roślinną na terenie Gminy Miejskiej 

Nowa Ruda jest zakwaszenie gleb. W większości przypadków ma ono genezę naturalną i jest 

związane z rodzajem skał budujących podłoże dla gleb, ale wpływ na to ma również czynnik 

antropogeniczny – np. pobieranie wapna z gleb wraz z plonami. Zakwaszenie gleb może skutkować 

m.in.: zmniejszoną zawartością próchnicy, niskim udziałem składników pokarmowych, bądź 

występowaniem ich w trudnej do przyswojenia dla roślin formie, ograniczeniem aktywności 

drobnoustrojów. 

Problem zakwaszenia gleb prawdopodobnie (brak dokładnych badań) dotyczy również gleb 

obszarów objętych zmianą Studium. Z wyników badań przeprowadzonych w latach 2005-2008 

przez Okręgową Stację Chemiczno-Rolniczą we Wrocławiu wynika, że zjawisko to obserwowane 

jest na znacznej części gleb powiatu kłodzkiego. 

 

7.1.7. Szata roślinna i świat zwierzęcy.   

 Roślinność potencjalną obszaru Gminy Miejskiej Nowa Ruda tworzył głównie grąd 

środkowoeuropejski Galio-Carpinetum [Matuszkiewicz J.M., 2008] – występował on na większości 

Obszarów Zmiany Studium. Miejscami na obszarze miasta występował także: podgórski łęg 

jesionowy Carici remotae-Fraxinetum oraz acydofilny podgórski las dębowy Luzulo luzuloidis-

Quercetum. 

Obecnie Obszary Zmiany Studium użytkowane są głównie rolniczo, zatem dominują na nich 

zbiorowiska roślin polowych. Wyróżnić tu można również roślinność o charakterze spontanicznym 

(„samosiejki” drzew i krzewów) oraz roślinność trawiastą. Obszary pól uprawnych na terenie 

gminy w większości zajmują zbiorowiska typu Aethuso-Galeopsietum, w których przeważają: 

przytulia czepna Galium aparine, gorczyca polna Sinapis arvensis i poziewnik szorstki Galeopsis 

tetrahit [B.U. Ecoland, lipiec 2015]. Sąsiedztwo Obszarów Zmiany Studium czasem stanowią lasy 

– głównie grądy środkowoeuropejskie w podgórskiej formie wysokościowej, w których składzie 

gatunkowym drzewostanu przeważają: dęby szypułkowe Quercus robur i bezszypułkowe Quercus 

sessilis, buki zwyczajne Fagus silvatica i lipy drobnolistne Tilia cordata. W dobrze rozwiniętej 

warstwie krzewów dominują: głóg - jednoszyjkowy Crataegus monogyna i dwuszyjkowy C. 

oxyacantha, trzmielina zwyczajna Evonymus europaea, śliwa tarnina Prunus spinosa i różne 
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gatunki róż Rosa sp. Runo składa się tu z: kupkówki Aschersona Dactylis aschersoniana, turzycy 

orzęsionej Carex pilosa, gwiazdnicy wielkokwiatowej Stellaria holostea, pszeńca gajowego 

Melampyrum nemorosum i przytulii leśnej Galium silvaticum.  

Wśród cenniejszych leśnych gatunków roślin na obszarze Gminy Miejskiej Nowa Ruda 

stwierdzono występowanie: wężymordu niskiego Scorzonera humilis (gatunek rzadki) i pomocnika 

baldaszkowego Chimophila umbellata. Z gatunków rzadkich występuje tu także goryczka orzęsiona 

Gentiana ciliata. Z elementów eurosyberyjskich flory stwierdzono występowanie goździka 

pysznego Dianthus superbus (chroniony) i marzanki wonnej Asperula odorata (ochrona 

częściowa). Wśród elementów środkowoeuropejskich na omawianym obszarze wyróżnić można: 

gwiazdnicę wielkokwiatową Stellaria holostea, turzycę zwisłą Carex pendula oraz żywiec 

cebulkowy Dentaria bulbifera. Z elementów atlantyckich występuje tojeść gajowa Lysimachia 

nemorum, a z elementów subpontyjskich – ostrożeń siwy Cirsium canum. Omawiany rejon znajduje 

się na skraju północno-wschodniej granicy występowania rzeżuchy trójlistkowej Cardamine 

trifolia . 

Z większych zwierząt odnotowuje się w rejonie Nowej Rudy występowanie sarny Capreolus 

capreolus, lisa Vulpes, łasicy Mustela nivalis, kuny Martes, rysia Lynx lynx i zająca szaraka Lepus 

europaeus. Obszar miasta leży w zasięgu występowania jeża zachodniego Erinaceus europaeus. W 

wyżej położonych miejscach spotykana może być ryjówka górska Sorex alpinus. Na obszarze tym 

spotykana bywa ponadto traszka górska Triturus alpestris. Żmija zygzakowata Vipera berus 

występowała tu na zwartych obszarach na początku XX wieku, natomiast obecnie nie występuje 

licznie. 

Obszar miasta Nowa Ruda leży w pobliżu dolnej granicy zasięgu lęgowisk orzechówki 

Nucifraga caryocatactes i pluszcza Cinclus cinclus oraz w obszarze występowania rzadkiego gatunku 

pająka Hilaira excisa. Stwierdzono tu także występowanie środkowoeuropejskiego, górskiego 

(alpejskiego) gatunku kosarza Leiobunum limbatum. W okresie powojennym odnotowywane było 

występowanie tu ryjkowca (chrząszcz) Liparus germanus. Z górskich gatunków motyli na obszarze 

miasta występuje górówka boruta Erebia ligea. Reliktem epoki glacjalnej jest występujący tu motyl 

Eriopygodes imbecilla. 

Dodatkowo, na Obszarach Zmiany Studium lub w bezpośrednim ich sąsiedztwie 

zidentyfikowano następujące siedliska chronionych lub częściowo chronionych gatunków roślin i 

zwierząt [GIG, 2016; Fulica, 2005]: 
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− obszar nr 1: żaba trawna Rana temporaria, nadwodnik sześciopręcikowy Elatine 

hexandra, traszka górska Triturus alpestris, ropucha szara Bufo bufo, padalec 

zwyczajny Anguis fragilis oraz salamandra plamista Salamandra salamandra; 

− obszar nr 3: żaba trawna Rana temporaria; 

− obszar nr 4: żaba trawna Rana temporaria, ropucha szara Bufo bufo oraz zaskroniec 

zwyczajny Natrix natrix; 

− obszar nr 5: dziewięćsił bezłodygowy Carlina acaulis, ryjówka aksamitna Sorex 

araneus, rzęsorek rzeczek Neomys fodiens, mysz zaroślowa Apodemus sylvaticus, kret 

europejski Talpa europaea, wiewiórka pospolita Sciurus vulgaris, jeż europejski 

Erinaceus europaeus, ropucha szara Bufo bufo, jaszczurka żyworodna Zootoca 

vivipara, żaba trawna Rana temporaria, padalec zwyczajny Anguis fragilis; 

− obszar nr 10: derkacz Crex crex; 

− obszar nr 13: żaba trawna Rana temporaria, ropucha szara Bufo bufo oraz rzekotka 

drzewna Hyla arborea. 

 

7.1.8. Obszary chronione.   

Północno-wschodni, niewielki fragment obszaru Gminy Miejskiej Nowa Ruda został 

włączony do rozległego Specjalnego Obszaru Ochrony siedlisk (SOO) „Ostoja Nietoperzy Gór 

Sowich” PLH020071. Innych obszarowych form ochrony przyrody nie ustanowiono na obszarze 

gminy. Inne najbliżej położone obszary chronione to: 

− Park Krajobrazowy Gór Sowich; 

− Obszar Chronionego Krajobrazu Góry Bardzkie i Sowie; 

− Obszar Specjalnej Ochrony ptaków (OSO) „Góry Stołowe” PLB020006.    

Poza tym na terenie gminy ochroną w formie pomnika przyrody ożywionej objęto Buka 

pospolitego (Krzysztof) w wieku około 170 lat, który zlokalizowany jest przy ul. Mostowej 

(w Drogosławiu). 

W opracowaniu pt. „Inwentaryzacja przyrodnicza województwa dolnośląskiego. Miasto 

Nowa Ruda” [Fulica, 2005] wskazano cenne obiekty i obszary, które warto byłoby objąć ochroną, 

w tym: 

− w formie pomnika przyrody - 5 pojedynczych drzew: 

1) lipę drobnolistną Tilia cordata (wysokość 31 m, obwód 391 cm),  

2) kasztanowca białego Aesculus hippocastanum (wysokość 24 m, obwód 333 cm), 

3) lipę drobnolistną Tilia cordata (wysokość 22 m, obwód 360 cm),  
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4) dąb szypułkowy Quercus robur (wysokość 31 m, obwód 367 cm), 

5) lipę szrokolistną Tilia platyphyllos (wysokość 30 m, obwód 411 cm); 

− w formie stanowiska dokumentacyjnego – odsłonięcie permskich piaskowców 

czerwonego spągowca w nieczynnym kamieniołomie na zboczach Góry Wszystkich 

Świętych; 

− w formie użytku ekologicznego: 

1) „Jawornik” - obszar obejmujący dwa stawy przy drodze (w kierunku ul. Rolnej), 

zasilane wodą z pobliskiego strumienia; miejsce rozrodu płazów, 

2) „Górę Bogusza” - obszar w miejscu przepływu strumienia (północne zbocze – 

w kierunku ul. Gen. Władysława Andersa); miejsce występowania salamandry 

plamistej, 

3) siedlisko nietoperzy na strychu i w wieży kościoła p.w. Podwyższenia Krzyża Świętego 

(gacek brunatny; kolonia rozrodcza 20-30 osobników), 

4) siedlisko nietoperzy na strychu i w wieży kościoła p.w. Św. Anny (gacek brunatny; 

kolonia rozrodcza 30-40 osobników), 

5) „Zieloną Dolinę” - obszar obejmujący rozległą dolinę w pobliżu ogrodów 

działkowych; miejsce z dwoma zbiornikami retencyjnymi, gdzie godują płazy, 

w tym ropucha szara, żaba trawna i rzekotka drzewna – obszar ten położony w 

rejonie Obszaru Zmiany Studium nr 13, 

6) siedlisko nietoperzy na strychu i w wieży kościoła p.w. Św. Katarzyny w Słupcu 

(nocek duży; kolonia rozrodcza 20-25 osobników). 

 
7.1.9. Walory krajobrazowe i dziedzictwo kulturowe.    

Położenie Gminy Miejskiej Nowa Ruda w sąsiedztwie Gór Sowich i Gór Bardzkich, a także 

pasm mniejszych wzniesień, nadaje miastu malowniczy górski charakter, a także umożliwia 

pełnienie funkcji regionalnego centrum turystycznego.  

Formy antropogeniczne w krajobrazie obszaru Gminy Miejskiej Nowa Ruda związane są 

głównie z rozwojem osadnictwa i górnictwa (np..: eksponowane widokowo, słabo pokryte 

roślinnością zwałowiska odpadów pogórniczych). Obecnie są to elementy degradujące krajobraz 

miasta, ale z czasem zwałowiska zostaną pokryte przez roślinność i w niewielkim stopniu będą się 

odróżniały od naturalnych wzgórz.  
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Ze względu na istniejące zagospodarowanie krajobrazy Obszarów Zmiany Studium mają 

charakter przede wszystkim rolniczy. Elementów antropogenicznych jest tu mało – są to głównie 

pojedyncze zabudowania oraz drogi. 

Na Obszarach Zmiany Studium występują dwa obiekty zabytkowe. Są to: wiadukt kolejowy 

zlokalizowany nad ul. Zatorze i ul. Górniczą w południowo-wschodniej części obszaru nr 5 (w tym 

obszarze znalazła się część północna tego wiaduktu) oraz wiadukt kolejowy zlokalizowany w 

północnej części tego samego obszaru, ponad ul. Zdrojowisko (w tym obszarze znalazła się część 

południowa tego wiaduktu). Ogólnie, na terenie Gminy Miejskiej Nowa Ruda, znajduje się 36 

obiektów wpisanych do rejestru zabytków oraz ponad 350 obiektów objętych wpisem do 

wojewódzkiej ewidencji zabytków. Ponadto, na obszarze miasta zidentyfikowano także 12 

stanowisk archeologicznych. Żadne ze stanowisk nie zostało zidentyfikowane na Obszarach 

Zmiany Studium.  

W granicach Gminy Miejskiej Nowa Ruda występują stosunkowo licznie obszary 

posiadające szczególne walory historyczne i kulturowe, które kwalifikują się do ochrony 

konserwatorskiej w formie następujących stref ochrony konserwatorskiej: „A”, „B”, „K”, „E” i 

„OW”. Obszary strefy ochrony konserwatorskiej „K”, które zostały wskazane do ochrony w 

dotychczasowym Studium położone są na części lub całości następujących Obszarów Zmiany 

Studium: 

- w południowo zachodniej części obszaru nr 3,  

- w południowych częściach obszarów nr 4 i 5,  

- w północnej i południowo-wschodniej części obszaru nr 9,  

- na całym obszarze nr 12. 

 

7.2. Stan i jakość środowiska.   

7.2.1. Powietrze.  

Na jakość powietrza atmosferycznego obszaru Gminy Miejskiej Nowa Ruda ma wpływ 

przede wszystkim emisja zanieczyszczeń z lokalnych kotłowni, obiektów przemysłowych, 

obiektów komunikacyjnych oraz emisja ze źródeł związanych z rolnictwem.  

Ze względu na specyfikę rzeźby i topoklimatu miasta istnieje tu zagrożenie występowania 

inwersji termicznych w niższej warstwie troposfery, co może powodować kumulację 

zanieczyszczeń powietrza (ze względu na niemożność ich rozproszenia). Takie lokalne inwersje 

mogą mieć negatywny wpływ na stan atmosfery szczególnie zimą, w sezonie grzewczym.  
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Czynnikiem wpływającym na jakość powietrza są także zanieczyszczenia ze źródeł 

liniowych (komunikacyjnych), które emitują m.in.: tlenek azotu i węgla, dwutlenek węgla, 

węglowodory oraz pyły zawierające szkodliwe związki (np.: kadmu, miedzi, niklu i ołowiu). 

Oddziaływanie to jest szczególnie istotne na obszarach położonych w sąsiedztwie dróg 

wojewódzkich, przenoszących znaczne potoki ruchu – Obszary Zmiany Studium nr 3, 5, 11 i 13. 

Na stan środowiska obszarów objętych projektem zmiany Studium wpływa również 

gospodarka rolna. Źródłem zanieczyszczeń powietrza mogą być tu głównie emisje amoniaku ze 

stosowanych na polach nawozów. Ponadto, szkodliwe dla ludzi (zwłaszcza chorych na drogi 

oddechowe) mogą być tu również emisje zanieczyszczeń powietrza, powstające w trakcie 

praktykowanego w Polsce dość często (wiosną i jesienią) wypalania traw. Praktyki te wpływają 

także negatywnie na różnorodność gatunkową lokalnej fauny i flory. 

Pewne oddziaływanie na atmosferę całego obszaru Gminy Miejskiej Nowa Ruda wykazują 

znajdujące się tam zwałowiska odpadów górniczych byłej Kopalni Węgla Kamiennego „Nowa Ruda”. 

W ich obrębie obecnie trwa proces utleniania siarczków i wypalania resztek domieszek węgla. 

Całkowita eliminacja negatywnego wpływu zwałowisk na jakość powietrza wiązałaby się z ich 

usunięciem lub unieszkodliwieniem (ewentualnie utylizacją).  

Na terenie Gminy Miejskiej Nowa Ruda, na południe od Obszaru Zmiany Studium nr 6, 

zlokalizowana jest jedna stała stacja monitoringu powietrza (ul. Srebrna 1a), gdzie w 2015 r. 

prowadzono pomiary pyłu zawieszonego PM10, ołowiu, arsenu, kadmu, niklu oraz benzo(a)pirenu 

– według kryteriów istotnych dla ochrony zdrowia ludzi. Na podstawie badań przeprowadzonych na 

powyższej stacji przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska we Wrocławiu stwierdzono, 

że na terenie gminy przekroczony został dopuszczalny poziom średniorocznego pyłu zawieszonego 

PM10 – pomiar wykazał 46,5 µg/m3 na dopuszczalne 40 µg/m3 (116% normy). Podwyższone 

stężenie zanieczyszczeń pyłowych PM10 utrzymywało się tam przez 113 dni w roku. To na terenie 

Gminy Miejskiej Nowa Ruda zarejestrowano najwyższe w województwie stężenie maksymalne 

pyłu zawieszonego PM10 (220,8 µg/m3). W 2015 r. zanotowano także podwyższoną zawartość 

benzo(a)pirenu oznaczoną w pyle PM10. W badanym roku wyniosła ona 1530% wartości 

docelowej. O wysokim, średniorocznym poziomie benzo(a)pirenu zadecydowały bardzo wysokie 

stężenia rejestrowane w sezonie grzewczym [WIOŚ, 2016].  

Ponadto, na terenie Gminy Miejskiej Nowa Ruda, w dwóch pasywnych stacjach 

pomiarowych (Nowa Ruda 1 – Rynek, Nowa Ruda 2 – Słupiec) w 2012 r. przeprowadzono pomiary 

stężenia dwutlenku azotu oraz dwutlenku siarki. W roku tym na stacji pomiarowej Nowa Ruda 1 – 

Rynek stwierdzono średnie stężenie dwutlenku siarki na poziomie 30 µg/m3 (w tym 61 µg/m3 w 
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okresie grzewczym, a 6 µg/m3 w okresie pozagrzewczym), a na stacji Nowa Ruda 2 – Słupiec 

stężenie 9 µg/m3. Nie były to stężenia przekraczające poziom dopuszczalny i alarmowy. 

W przypadku dwutlenku siarki występują znaczne różnice pomiędzy wynikami otrzymanymi 

w sezonie grzewczym i pozagrzewczym, które wskazują, że głównym źródłem zanieczyszczenia 

powietrza na obszarze Gminy Miejskiej Nowa Ruda są indywidualne źródła ogrzewania. Pomiary 

stężenia dwutlenku azotu na terenie Gminy Miejskiej Nowa Ruda również nie wykazały 

przekroczeń poziomów dopuszczalnych (Nowa Ruda 1 – Rynek: 19 µg/m3, Nowa Ruda 2 – 

Słupiec: 13 µg/m3) [Ocena poziomów substancji w powietrzu oraz wyniki klasyfikacji stref 

województwa dolnośląskiego za 2012 r., WIOŚ 2013]. 

Warto podkreślić, że położenie analizowanej gminy w otoczeniu obszarów o przeważającej 

funkcji rolniczej oraz terenów leśnych powoduje, że w gminie tej nie odnotowuje się znaczących 

ilości zanieczyszczeń pochodzących z zewnątrz.  

 Reasumując, przedstawione powyżej wyniki badań pokazują, że powietrze obszaru Gminy 

Miejskiej Nowa Ruda jest silnie zanieczyszczone pyłem zawieszonym PM10 oraz benzo(a)pirenem 

oznaczonym w pyle PM10. Główną przyczyną występowania przekroczeń w okresie zimowym jest 

emisja zanieczyszczeń z systemów indywidualnego ogrzewania budynków i utrudnione warunki 

rozrzedzania zanieczyszczeń z uwagi na występującą rzeźbę terenu (szczególnie w kotlinach). Inne 

przyczyny występowania przekroczeń to m.in. emisja zanieczyszczeń z transportu drogowego oraz 

niezorganizowana emisja pyłu z terenów przemysłowych. 

 

7.2.2. Wody podziemne i powierzchniowe.   

Do najważniejszych czynników obniżających jakość wód powierzchniowych na obszarze 

Gminy Miejskiej Nowa Ruda zalicza się: zanieczyszczenia obszarowe (spływy powierzchniowe z 

użytków rolnych) oraz deponowanie odpadów w ciekach wodnych i na powierzchni terenu. Istnieje 

także potencjalne zagrożenie, jakim są zrzuty zanieczyszczonych ścieków przemysłowych i 

komunalnych do wód. Nieprawidłowo prowadzona gospodarka rolna, niewłaściwe stosowanie 

mineralnych i organicznych nawozów oraz chemicznej ochrony roślin przyczyniają się do 

nadmiernego wzbogacania wód w substancje biogenne, co w efekcie obniża biochemiczne 

parametry wód. 

Cieki na obszarze miasta nie są objęte monitoringiem stanu czystości ich wody. Z dostępnych 

informacji wynika, że zwłaszcza Włodzica oraz potok Dzik prowadzą wody o obniżonej jakości – 

głównie z powodu przyjmowania przez nie zrzutów ścieków i innych spływających do nich 

zanieczyszczeń.  
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Jak wynika z „Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry” [2011] obszar 

Gminy Miejskiej Nowa Ruda położony jest w granicach czterech jednostek planistycznych 

gospodarowania wodami (jednolitych części wód powierzchniowych – JCWP). Jego przeważająca 

część została zaliczona do JCWP Włodzica. Ta JCWP w „Planie gospodarowania wodami na 

obszarze dorzecza Odry” została określona jako silnie zmieniona, zagrożona nie osiągnięciem do 

2015 r. celów środowiskowych określonych we wspomnianym dokumencie, wynikających z ustaleń 

Ramowej Dyrektywy Wodnej (osiągnięcie co najmniej dobrego potencjału ekologicznego przy 

jednoczesnym utrzymaniu co najmniej dobrego stanu chemicznego). Spośród trzech pozostałych 

JCWP wyznaczonych w zasięgu miasta Nowa Ruda jeszcze dwie zagrożone są nie osiągnięciem 

celów środowiskowych Ramowej Dyrektywy Wodnej. Dla tych trzech zagrożonych JCWP 

założono odstępstwa czasowe od osiągniecia celów środowiskowych z uwagi na planowane 

inwestycje służące ochronie przeciwpowodziowej (remont istniejącej zabudowy regulacyjnej wraz 

z modernizacją stopni piętrzących celem poprawienia spływu wód oraz umożliwienia migracji ryb),  

powodujące zmiany w charakterystykach fizycznych tych jednostek. 

Jak podaje „Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry” [2011] ilościowy i 

chemiczny stan jednolitych części wód podziemnych (JCWPd) nr 110 i 112, w zasięgu których 

położona jest Gmina Miejska Nowa Ruda, był w 2008 r. dobry. Wody te nie były zagrożone 

nieosiągnięciem do 2015 r. celów środowiskowych określonych w Ramowej Dyrektywie Wodnej 

(utrzymanie dobrego stanu). Dla utrzymania tego stanu konieczne jest ograniczanie lokalizowania 

potencjalnych ognisk zanieczyszczeń, ograniczanie negatywnego wpływu już istniejących ognisk, 

rozbudowa sieci kanalizacyjnej oraz prowadzenie produkcji rolniczej zgodnie z Kodeksem Dobrej 

Praktyki Rolniczej.   

 

7.2.3. Gleby. 

Na podstawie istniejącego rozpoznania geochemicznego [Lis J., Pasieczna A., 1995] można 

stwierdzić, iż gleby Gminy Miejskiej Nowa Ruda cechują się podwyższoną zawartością niektórych 

metali. Należy do nich: bar (100-200 ppm; ppm = mg/kg; w glebach Polski charakterystycznymi są 

zawartości poniżej 50 ppm), kobalt (5-10 ppm, przeciętnie w glebach Polski poniżej 5 ppm), chrom 

(10-20 ppm; większość gleb terenu Polski zawiera poniżej 5 ppm), miedź (20-40 ppm; przeciętnie 

w glebach Polski poniżej 10 ppm), żelazo (1-2 ppm; większość gleb Polski zawiera poniżej 0,5 

ppm), mangan (500-1000 ppm; większość gleb Polski zawiera poniżej 250 ppm), nikiel (10-20 

ppm; większość gleb Polski zawiera poniżej 10 ppm), ołów (25-50 ppm; większość gleb Polski 

zawiera poniżej 25 ppm) i cynk (50-100 ppm; większość gleb Polski zawiera poniżej 50 ppm). 
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Pomimo podwyższonej zawartości wymienionych substancji gleby Gminy Miejskiej Nowa Ruda 

można uznać za bezpieczne dla ludzi, bez ograniczeń w zagospodarowaniu.  

Na zainwestowanych terenach Gminy Miejskiej Nowa Ruda nie wykryto istotnych ilości 

imisji radionuklidów wyemitowanych do atmosfery podczas katastrofy w Czarnobylu. Na 

omawianym obszarze występują – z przyczyn naturalnych – podwyższone stężenia substancji 

takich jak potas 40K (1,25-1,50%; przeciętna zawartość w przyrodzie wynosi 0,0119%), tor (6-8 

ppm; średnia koncentracja w Polsce wynosi 2,2 ppm). Dawka promieniowania gamma natomiast 

osiąga tu wartość 60-70 nGy/h (średnia dla Polski 30,9 nGy/h). Nie stwarza to jednak istotnych 

zagrożeń dla mieszkańców – obszar gminy uznawany jest za bezpieczny radiometrycznie. 

Podwyższone ilości wymienionych wcześniej substancji są wynikiem występowania 

anomalii geochemicznych podłoża, charakterystycznych dla terenów sudeckich. Dodatkowo należy 

wziąć pod uwagę, że na obszarze Gminy Miejskiej Nowa Ruda prowadzono działalność 

przemysłową, co mogło, w wyniku emisji zanieczyszczeń ciekłych i gazowych, poza 

uwarunkowaniami naturalnymi, wpłynąć na ww. wyniki pomiarów. W szczególności wskazać 

należy, że liczne z tych elementów występują w wysokich lub bardzo wysokich stężeniach w 

pyłach emitowanych po spaleniu węgla. 

 
7.2.4. Klimat akustyczny. 

Na obszarach zurbanizowanych istnieje wiele źródeł hałasu. Ze względu na ich rodzaj 

wyróżnia się m.in. hałas: przemysłowy, komunikacyjny i komunalny. Do głównych źródeł hałasu 

kształtujących klimat akustyczny w gminie miejskiej Nowa Ruda należy komunikacja. 

Uciążliwości związane z hałasem akustycznym najbardziej odczuwalne są na terenach położonych 

wzdłuż prowadzących przez miasto dróg wojewódzkich – nr 381, której odcinek przebiega przez 

Obszar Zmiany Studium nr 3 oraz w bezpośrednim sąsiedztwie obszarów nr 5, 11 i 13. Problemy 

akustyczne w mniejszym stopniu dotyczą nowo wybudowanego odcinka drogi wojewódzkiej 

nr 381. Odcinek ten, stanowiący obwodnicę Nowej Rudy, przebiega w oddaleniu od terenów 

osadniczych, dla których obowiązują normy hałasowe, a dodatkowo propagacja hałasu ograniczona 

jest przez ekrany akustyczne i ukształtowanie rzeźby terenu w korytarzu tej drogi.  

W 2012 r. w ramach systemu Państwowego Monitoringu Środowiska dokonano pomiaru 

hałasu na dwóch odcinkach dróg prowadzących przez obszar Gminy Miejskiej Nowa Ruda – na ul. 

Kłodzkiej (w Słupcu) i ul. Świdnickiej (na Obszarze Zmiany Studium nr 3). Pomiary wykazały, że 

hałas przy punkcie pomiarowym w Słupcu jest bliski przekroczenia dopuszczalnych norm natężenia 

hałasu – 67,7 LAeq[dB] na dopuszczalne 68 LAeq[dB]. W punkcie pomiarowym na obszarze nr 3 

stwierdzono podwyższone, ale mieszczące się w normie natężenie hałasu – 63,9 LAeq[dB]. Można 
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przypuszczać, że uciążliwości związane ze zwiększonym poziomem hałasu, mogą być odczuwalne 

przede wszystkim na obszarach nr 5, 11 i 13 – ze względu na ich położenie w sąsiedztwie dróg 

wojewódzkich nr 381 i 385, przenoszących znaczne potoki ruchu.  

Na obszarach projektu zmiany Studium emisje hałasu mogą być również spowodowane 

pracami leśnymi i rolnymi. Jednak hałas ten występuje jedynie sezonowo i przez stosunkowo krótki 

czas, ponadto jest uciążliwy dla niewielkiej liczby osób uczestniczących w tych pracach. Warto 

także zaznaczyć, że na terenach rolnych hałas nie jest normowany. 

Źródłami hałasu przemysłowego na obszarze miasta są poza tym zakłady wydobycia 

i obróbki kamienia budowlanego. Zlokalizowane są one jednak w pewnej odległości od głównych 

obszarów zabudowy miasta i przez to nie powinny stwarzać szczególnych uciążliwości. Wzmagają 

natomiast w pewnym stopniu ruch pojazdów ciężkich, wpływając tym samym na akustykę innych 

części gminy. 

 

7.2.5. Promieniowanie elektromagnetyczne. 

Źródłem niejonizującego promieniowania elektromagnetycznego, mającego wpływ na 

środowisko, są między innymi linie elektroenergetyczne wysokich i najwyższych napięć, stacje 

elektroenergetyczne oraz stacje telekomunikacyjne (stacje bazowe telefonii komórkowej, stacje 

radiowe i telewizyjne, stacje radiolokacyjne). Na obszarze Gminy Miejskiej Nowa Ruda 

największym emitorem promieniowania są stacje bazowe telefonii komórkowej, a potencjalnie 

także napowietrzne linie elektroenergetyczne wysokiego napięcia 110 kV oraz związana z nimi 

stacja elektroenergetyczna zlokalizowana na Obszarze Zmiany Studium nr 5. Przebieg 

napowietrznych linii elektroenergetycznych 110 kV (głównie przez tereny rolne) oraz lokalizacja 

stacji elektroenergetycznej (w oddaleniu od większych terenów osadniczych) mogą wskazywać na 

brak przekroczeń dopuszczalnych poziomów natężenia pola elektromagnetycznego w związku z 

funkcjonowaniem wymienionych obiektów. Problem ten może jedynie wystąpić w rejonie Obszaru 

Zmiany Studium nr 15, przez który przebiega napowietrzna linia elektroenergetyczna wysokiego 

napięcia 110 kV.  

W 2012 r. w ramach systemu Państwowego Monitoringu Środowiska przeprowadzono na 

terenie Gminy Miejskiej Nowa Ruda badania natężeń pól elektromagnetycznych. Na analizowanym 

obszarze znajdowały się dwa punkty pomiarowe: w Nowej Rudzie na ul. Fredy oraz w Słupcu 

na ul. Rycerskiej. Z badań tych wynika, że w żadnym z miejsc nie została przekroczona wartość 

dopuszczalnego poziomu natężenia pola elektromagnetycznego. 

 



 26   
 

B.U. Ecoland. Prognoza oddziaływania na środowisko do projektu Drugiej Częściowej Zmiany Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego Gminy Miejskiej Nowa Ruda. 15.03.2017 r.  

 

8. CELE OCHRONY ŚRODOWISKA USTANOWIONE NA SZCZEBLU 

MI ĘDZYNARODOWYM, WSPÓLNOTOWYM I KRAJOWYM, ISTOTNE Z PU NKTU 

WIDZENIA PROJEKTU ZMIANY STUDIUM ORAZ SPOSOBY, W JA KICH TE CELE 

I INNE PROBLEMY ŚRODOWISKA ZOSTAŁY UWZGL ĘDNIONE PODCZAS 

OPRACOWANIA PROJEKTU ZMIANY STUDIUM.  

Jednym z najważniejszych krajowych aktów prawnych dotyczących ochrony środowiska jest 

ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 

udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, na 

podstawie której sporządzono niniejszą prognozę. Treść tej ustawy jest częściowo wynikiem ustaleń 

międzynarodowych. W artykule 14 Konwencji o Różnorodności Biologicznej sporządzonej w Rio 

de Janeiro w dniu 05 czerwca 1992 roku zawarto zapis dotyczący potrzeby wykonywania oceny 

oddziaływania na środowisko projektów, które mogą mieć znaczenie dla różnorodności 

biologicznej. Ponadto powyższa ustawa jest wynikiem wdrożenia do prawa polskiego aktów 

prawnych Wspólnoty Europejskiej, w tym m.in.: 

1) dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2001/42/WE z dnia 27 czerwca 2001 r. 

w sprawie oceny wpływu niektórych planów i programów na środowisko (Dz. Urz. WE L 

197 z 21.07.2001, str. 30; Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 15, t. 6, str. 157);  

2) dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2003/4/WE z dnia 28 stycznia 2003 r. 

w sprawie publicznego dostępu do informacji dotyczących środowiska i uchylającej 

dyrektywę Rady 90/313/EWG (Dz. Urz. WE L 41 z 14.02.2003, str. 26; Dz. Urz. UE 

Polskie wydanie specjalne);  

3) konwencji o ocenach oddziaływania na środowisko w kontekście transgranicznym, 

sporządzonej w Espoo dnia 25 lutego 1991 r. (Dz. U. Nr 96, poz. 1110).  

 

Ustalenia projektu zmiany Studium przewidują rozwój fragmentów Gminy Miejskiej Nowa 

Ruda, uwzględniając potrzebę utrzymywania odpowiedniego stanu środowiska. Można więc uznać, 

iż projekt zmiany Studium jest narzędziem realizacji krajowej polityki ochrony środowiska.  

Sporządzając projekt zmiany Studium kierowano się także zasadą zrównoważonego rozwoju - 

między innymi stwarzając warunki dla funkcjonowania nowych obiektów budowlanych 

z uwzględnieniem ich potencjalnego negatywnego oddziaływania na środowisko. Jednocześnie, 

wskazując w projekcie zmiany Studium możliwość zagospodarowania poszczególnych terenów, 

wzięto pod uwagę uwarunkowania przyrodnicze oraz potrzebę utrzymywania odpowiedniego stanu 

środowiska, a także zachowania zidentyfikowanych tu walorów przyrodniczych, krajobrazowych 
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i kulturowych. Można uznać, że kierując się powyższymi zasadami w projekcie zmiany Studium 

uwzględniono jeden z głównych celów określonych w Polityce Ekologicznej Państwa w latach 

2009-2012 z perspektywą do roku 2016, którym jest „zachowanie bogactwa różnorodności 

biologicznej w skali lokalnej (…) z uwzględnieniem potrzeb rozwoju społeczno-gospodarczego 

(…) oraz konieczności zapewnienia odpowiednich warunków życia i rozwoju społeczeństwa”. 

Reasumując, regulacje zawarte w projekcie zmiany Studium uwzględniają – w możliwym dla 

tego typu dokumentu zakresie – cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu 

międzynarodowym, krajowym i lokalnym. 

 

9. IDENTYFIKACJA I OCENA ZNACZ ĄCYCH ODDZIAŁYWA Ń NA ŚRODOWISKO 

W OPARCIU O ANALIZ Ę USTALEŃ I ROZWI ĄZAŃ FUNKCJONALNO-

PRZESTRZENNYCH PROJEKTU ZMIANY STUDIUM.  

9.1. Identyfikacja i ocena znaczących oddziaływań na środowisko ustaleń i rozwiązań 
funkcjonalno-przestrzennych projektu zmiany Studium niezwiązanych z planowaną 
podziemną działalnością górniczą. 

Niniejszy rozdział odnosi się do tych ustaleń projektu zmiany Studium, które nie dotyczą 

bezpośrednio zagadnień górniczych i nie są związane z planowanym uruchomieniem na terenie 

gminy podziemnej eksploatacji złoża węgla kamiennego. Dotyczy zatem ustaleń projektu zmiany 

Studium w zakresie:  

1) modyfikacji zapisów rozdziału 19.3 Studium, dotyczących wytycznych do miejscowych 

planów zagospodarowania przestrzennego; 

2) przeznaczenia terenu w zasięgu 15 Obszarów Zmiany Studium (z wykluczeniem obszaru 

nr 5). 

W rozdziale 19.3 projektu zmiany Studium wprowadzono modyfikacje dotychczasowych 

zapisów Studium odnoszących się do sposobu uwzględniania w planach miejscowych wytycznych 

w zakresie rozwoju systemów komunikacyjnych. W myśl nowego brzmienia zapisów za zgodne 

z ustaleniami Studium będzie przyjmowanie w planie miejscowym także niższej klasy drogi niż 

określona w Studium (a nie jak dotychczas tylko wyższej). W projekcie zmiany Studium 

zmodyfikowano także wskaźniki w zakresie minimalnej liczby miejsc postojowych. Dotychczas w 

Studium określone były wskaźniki liczby miejsc postojowych odnoszące się do liczby 

mieszkańców/użytkowników, co nastręczało trudności w praktycznym ich stosowaniu. W projekcie 

zmiany Studium omawiany wskaźnik uzależnia się od liczby mieszkań oraz liczby miejsc pracy 

w obiektach usługowych lub produkcyjnych, co powinno ułatwić w przyszłości uwzględnianie tego 
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wskaźnika w planach miejscowych i jego późniejsze stosowanie w procesach inwestycyjnych. 

Zmiana omówionych w niniejszym akapicie ustaleń Studium nie powinna generować istotnych 

zmian w zakresie oddziaływania na środowisko. Co prawda z budową i funkcjonowaniem dróg 

oraz miejsc postojowych wiążą się pewne negatywne oddziaływania na środowisko, ale nie będą 

one bezpośrednio wynikiem wejścia w życie ustaleń projektu zmiany Studium – bowiem 

dotychczasowe Studium dopuszczało tego typu inwestycje. 

 

W projekcie zmiany Studium na Obszarach Zmiany Studium wydzielono jednostki terenowe 

(funkcjonalno-przestrzenne), którym przypisano określone kategorie przeznaczenia. Większość 

jednostek terenowych wyznaczono w celu umożliwienia wprowadzenia nowych form 

zagospodarowania, w niektórych przypadkach utrzymując przeznaczenie określone 

w dotychczasowym Studium (obszary nr 1 i 11 oraz częściowo obszary 6 i 7). Na kilku obszarach 

dokonano wyłącznie zmian w zakresie przebiegu istniejących i projektowanych dróg (obszary nr 3, 

9, 15). Zmiany w zakresie przeznaczenia terenów na poszczególnych obszarach przedstawiono w 

poniższej tabeli.  

Nr 
obszaru  

Nazwa 
obrębu 

Nowy symbol 
funkcjonalnej 

jednostki 
terenowej 

Poprzedni 
symbol 

funkcjonalnej 
jednostki 
terenowej 

Uwagi, dodatkowe ustalenia 

1. 2. 3. 4. 5. 
1 1-Drogosław 1R R BEZ ZMIAN 
2 1-Drogosław 1MP R Usankcjonowanie wydanej decyzji o warunkach zabudowy. 
3 2-Drogosław nd. nd. Brak zmian w zakresie przeznaczenia terenów, z wyjątkiem 

uwzględnienia przebiegu jednego ze zrealizowanych 
odcinków obwodnicy Nowej Rudy. 

4 2-Drogosław 1MN R Częściowo usankcjonowanie wydanej decyzji o warunkach 
zabudowy. 

6 2-Drogosław 1P, 1MU, 
1ZP,US 

ZP,US  

7 3-Nowa 
Ruda 

3MP, 1R R Usankcjonowanie wydanej decyzji o warunkach zabudowy. 

8 3-Nowa 
Ruda 

4MP R Usankcjonowanie wydanej decyzji o warunkach zabudowy. 

9 5-Nowa 
Ruda 

nd. nd. Korekta przebiegu planowanej drogi klasy lokalnej 
(4.KDL). 

10 5-Nowa 
Ruda 

4MN R Częściowo usankcjonowanie wydanych decyzji o 
warunkach zabudowy. 

11 6-Słupiec 2MU MU BEZ ZMIAN 
12 6-Słupiec 5MN UP  
13 7-Słupiec 2P R, U,KSN  
14 7-Słupiec 7MP R Usankcjonowanie wydanych decyzji o warunkach 

zabudowy. 
15 8-Słupiec nd. nd. Korekta przebiegu planowanej drogi klasy lokalnej 

(5.KDL). 
16 8-Słupiec 4P MN  
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Ocenie w niniejszej prognozie poddano tylko te z ustaleń projektu Studium, które zmieniły 

sposób przeznaczenia nieruchomości. Można je podzielić na dwie grupy, do pierwszej zaliczając 

obszary, w obrębie których zmienione zostały przebiegi dróg: 

1) obszar nr 3 – uwzględnienie przebiegu nowo wybudowanego odcinka drogowej 

obwodnicy Nowej Rudy wraz z usunięciem rozważanych dawniej wariantowych 

przebiegów tej drogi; 

2) obszar nr 9 – zmiana przebiegu planowanej drogi klasy lokalnej (4.KDL) w celu 

dostosowania jej przebiegu do tego, który został ustalony w obowiązującym planie 

miejscowym; 

3) obszar nr 15 – korekta przebiegu drogi klasy lokalnej, polegająca na likwidacji 

planowanego odcinka drogi i wykorzystaniu istniejącego łącznika drogowego. 

W odniesieniu do wyżej wymienionych obszarów pozostałe ustalenia w zakresie 

przeznaczenia terenów pozostają niezmienione względem ustaleń dotychczasowego Studium. 

Drugą grupę obszarów podlegających ocenie w niniejszej prognozie stanowią te, na których 

wprowadzono zmianę przeznaczenia terenu inną niż o charakterze komunikacyjnym. W przewadze 

są to tereny przeznaczone w dotychczasowym Studium dla użytkowania rolniczego, dla których 

w projekcie zmiany Studium określone nowe przeznaczenie: 

− MN – tereny z przewagą zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej i towarzyszących jej 

usług; 

− MU – tereny z przewagą zabudowy mieszkaniowej (jednorodzinnej i wielorodzinnej) i 

usług; 

− MP – tereny z przewagą zabudowy jednorodzinnej lub zagrodowej oraz obiektów usług i 

produkcji niekolidujących z funkcją mieszkaniową; 

− P – tereny z przewagą funkcji gospodarczych z wyłączeniem aktywności związanych z 

produkcją rolniczą i obsługą rolnictwa, obiektów handlowych o powierzchni sprzedaży 

powyżej 2000 m2. 

W kilku przypadkach projekt zmiany Studium wprowadza zmianę dotychczas planowanego 

kierunku zainwestowania terenów: 

− na obszarze nr 6 w miejsce dotychczasowego przeznaczenia o charakterze sportowo-

rekreacyjnym (teren po dawnym stadionie) pojawia się kategoria przeznaczenia P i MU; 

− na obszarze nr 12 w miejsce dotychczasowego przeznaczenia o charakterze usługowo-

produkcyjnym pojawia się kategoria przeznaczenia MN; 
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− na obszarze nr 13 w miejsce dotychczasowego przeznaczania o charakterze usług pojawia 

się kategoria przeznaczenia P; 

− na obszarze nr 16 w miejsce dotychczasowego przeznaczania o charakterze 

mieszkaniowym pojawia się kategoria przeznaczenia P. 

  W odniesieniu do części z ww. obszarów, dotychczas niezainwestowanych, już obecnie 

Studium umożliwia realizację zainwestowania. Zatem negatywne oddziaływania potencjalnie 

związane z tymi obszarami nie będą bezpośrednio efektem wejścia w życie ustaleń projektu zmiany 

Studium. W odniesieniu do kilku analizowanych obszarów, już w obecnym Studium 

przeznaczonych dla różnych form technicznego zainwestowania, projekt zmiany Studium 

wprowadza ustalenia, które umożliwi ą realizację inwestycji o bardziej negatywnym oddziaływaniu 

na zasoby środowiska (dotyczy to obszarów nr 6 i 16). Planowane w projekcie zmiany Studium na 

omawianych obszarach przeznaczenie – tereny z przewagą funkcji gospodarczych (symbol „P”) – 

mogą stanowić źródło emisji hałasu oraz zanieczyszczeń powietrza, gleb i wód o potencjalnie 

większym natężeniu, niż określone w dotychczasowym Studium projektowane formy 

zagospodarowania tych obszarów (funkcja mieszkaniowa oraz usługowo-produkcyjna niekolidująca 

z funkcją mieszkaniową).  

W stosunku do ustaleń dotychczasowego Studium, wskazane w projekcie zmiany Studium 

funkcje i sposoby zagospodarowania terenów mogą mieć różny (różnego typu, zasięgu i natężenia) 

wpływ na ludzi (mieszkańców gminy – ich zdrowie i bezpieczeństwo) oraz na środowisko 

przyrodnicze, kulturowe i krajobrazowe. Przede wszystkim oceniany projekt dokumentu umożliwia 

przyrost zainwestowania, w tym zabudowy. Z tym może się także wiązać wzrost różnych 

aktywności gospodarczych i socjalnych oraz obsługującego je transportu. Do kategorii oddziaływań 

generowanych przez taki rozwój należą niżej omówione. 

Niekorzystne oddziaływanie na środowisko ze strony planowanego w projekcie zmiany 

Studium zagospodarowania, będzie miało między innymi charakter tymczasowy, gdyż wystąpi 

w pierwszej kolejności na etapie wznoszenia nowej zabudowy i realizacji innego technicznego 

zainwestowania. W trakcie prac budowlanych dojdzie do zniszczenia wierzchniej warstwy 

glebowej, w tym porastającej ją roślinności. Naruszone i zanieczyszczone może zostać również 

środowisko gruntowo-wodne. Naruszenie wierzchniej warstwy glebowej będzie miało charakter 

stały – w miejscu posadowienia budynków, budowy dróg i utwardzonych placów. Jednak 

ze względu na stosunkowo niewielką wartość lokalnych gleb, będzie to oddziaływanie nieznaczące. 

Także wpływ robót budowlanych na stosunki gruntowo-wodne nie będzie znacząco negatywny, 

gdyż w projekcie zmiany Studium nakazano właściwe zabezpieczenie wód obszarów nim objętych 
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przed zanieczyszczeniami, m.in. poprzez sukcesywne porządkowanie gospodarki wodno-ściekowej 

na terenach zainwestowanych.    

Jak wynika z opracowanych dla obszaru Gminy Miejskiej Nowa Ruda inwentaryzacji 

przyrodniczych, w rejonie Obszarów Zmiany Studium zidentyfikowano występowanie gatunków 

roślin i zwierząt objętych ochroną prawną. W odniesieniu do obszarów nr 1, 3, 4 i 13 rozpoznano 

chronione gatunki płazów i gadów, związanych z okolicznymi niewielkimi zbiornikami 

oraz ciekami wodnymi. Stanowiska bytowania chronionych gatunków zwierząt położone są w 

większości poza Obszarami Zmiany Studium. W sąsiedztwie obszaru nr 1 są to dwa niewielkie 

stawy położone ponad 100 m na północ od granic obszaru, w sąsiedztwie obszaru nr 3 jest to ciek 

Szczerbnica płynący nieopodal zachodniej granicy obszaru, a w sąsiedztwie obszaru nr 13 – 

zbiorniki retencyjne położone w odległości kilkudziesięciu metrów od północnej granicy obszaru. 

Jeśli chodzi o obszar nr 4, to trzy niewielkie zbiorniki wodne stanowiące siedlisko bytowania 

chronionych gatunków płazów i gadów znajdują się częściowo w zasięgu tego obszaru. W 

odniesieniu do obszarów nr 1 i 3 projekt zmiany Studium nie przewiduje zmian dotychczasowego 

przeznaczenia, zatem nie wystąpią negatywne influencje na chronione gatunki. W odniesieniu do 

obszarów nr 4 i 13, w związku z ich planowanym przeznaczeniem dla funkcji mieszkaniowo-

usługowych oraz obiektów aktywności gospodarczej, mogą się natomiast pojawić pewne 

negatywne oddziaływania polegające głównie na przepłoszeniu osobników, których wędrówki 

rozszerzałyby się na tereny planowane do zainwestowania. Oddziaływania te nie powinny być 

jednak znaczące, gdyż nie przewiduje się likwidacji zbiorników wodnych stanowiących miejsca 

rozrodu chronionych gatunków zwierząt. Wprowadzenie zainwestowania na użytkowanych 

dotychczas rolniczo terenach spowoduje presję na okoliczne środowisko, także na gatunki zwierząt 

zasiedlające tereny otwarte. Rejon stawów w sąsiedztwie obszaru nr 13 został wskazany 

w „Inwentaryzacji przyrodniczej Gminy Miejskiej Nowa Ruda” [Fulica, 2005] do ochrony 

w formie użytku ekologicznego. Celem ustanowienia ochrony na tym obszarze jest zachowanie 

w niezmienionej formie zbiorników retencyjnych będących miejscem rozrodu i bytowania cennych 

gatunków płazów i gadów. Przewiduje się, że realizacja projektowanego zainwestowania (poza 

zasięgiem siedlisk) nie wpłynie negatywnie na cele ochrony proponowanego użytku ekologicznego 

„Zielona Dolina”.  

Dostępne dane inwentaryzacyjne nie potwierdzają występowania w zasięgu Obszarów 

Zmiany Studium cennych siedlisk przyrodniczych, będących przedmiotem zainteresowania 

Wspólnoty Europejskiej (wymienionych w Załączniku I Dyrektywy Siedliskowej oraz 

w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 13 kwietnia 2010 r. w sprawie siedlisk 
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przyrodniczych oraz gatunków będących przedmiotem zainteresowania Wspólnoty, a także 

kryteriów wyboru obszarów kwalifikujących się do uznania lub wyznaczenia jako obszary Natura 

2000). 

 W trakcie prac budowlanych zostanie prawdopodobnie przekształcona rzeźba terenu – 

w celu lokalizacji niektórych obiektów. Zmiany te nie powinny być jednak znaczące, gdyż 

prawdopodobnie nowa zabudowa będzie lokalizowana tak, aby nie było konieczne dokonywanie 

istotnych przekształceń rzeźby terenu.  

 Z pracami budowlanymi (pracą pojazdów oraz maszyn) mogą wiązać się emisje 

zanieczyszczeń powietrza (spaliny i pylenie), hałasu oraz ewentualnie śladowych emisji 

(wycieków) substancji ropopochodnych do „uwrażliwionego” (w wyniku prowadzonych robót) 

gruntu. Warto podkreślić, że zanieczyszczenie środowiska gruntowo-wodnego może nastąpić nie 

tylko w wyniku prac maszyn, ale również w przypadku niewłaściwego zabezpieczenia ścieków 

bytowych (wytwarzanych przez pracowników budowy), materiałów budowlanych czy samego 

zaplecza budowy. Jednak te ewentualne niekorzystne oddziaływania będą występowały tylko przez 

pewien (prawdopodobnie krótki) czas – do momentu zakończenia budowy. Zakłada się zatem, iż 

powyższe kategorie oddziaływań na środowisko nie powinny być znaczące.  

Kolejne kategorie niekorzystnego oddziaływania na środowisko pojawią się na etapie 

użytkowania nowych budynków. Potencjalnym źródłem negatywnych oddziaływań na środowisko 

będą nowe tereny z przewagą zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, zabudowy zagrodowej 

oraz obiektów usług i produkcji. Negatywnym skutkiem wprowadzenia takich form zainwestowania 

będzie niewątpliwie zajęcie przestrzeni dotychczas niezainwestowanej. Planowana zabudowa 

mieszkaniowa, usługowa i produkcyjna stanowi także potencjalne źródło emisji hałasu 

i zanieczyszczeń. Wielkość tych kategorii oddziaływania nie powinna jednak być znacząca (z 

pewnością nie przekroczy wartości dopuszczalnych), gdyż w projekcie zmiany Studium zawarto 

liczne regulacje, dotyczące ochrony środowiska i jego zasobów, np. dotyczące: sukcesywnego 

porządkowania gospodarki wodno-ściekowej na terenach zainwestowanych czy wykorzystywania 

ekologicznych źródeł energii. Niemniej omawiana kategoria oddziaływania będzie miała charakter 

długoterminowy i stały.  

W przypadku terenów przeznaczonych dla funkcji gospodarczych (oznaczonych symbolem 

„P”) można jedynie przypuszczać, iż uciążliwości dla środowiska związane z tymi terenami będą 

większe od większości innych form zagospodarowania terenów określonych w projekcie zmiany 

Studium – mogą stanowić źródło emisji hałasu oraz zanieczyszczeń powietrza, gleb i wód 

o potencjalnie większym natężeniu. Teren z przewagą funkcji gospodarczych może generować 
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większe natężenie ruchu komunikacyjnego, głównie ciężarowego, co może mieć negatywny wpływ 

na klimat akustyczny oraz jakość powietrza. Poza tym na terenie tym mogą powstać obiekty 

produkcyjne wraz z instalacjami, których funkcjonowanie może powodować emisje zanieczyszczeń 

i hałasu. Ponieważ zakres możliwych do zrealizowania na tych terenach działalności jest szeroki, 

trudno na obecnym etapie przewidzieć ich wpływ na środowisko. W zależności od ich charakteru 

i potencjalnego stopnia oddziaływania na środowisko będą miały zastosowanie odpowiednie 

przepisy Prawa ochrony środowiska mające na celu zmniejszenie influencji na środowisko.  

W projekcie zmiany Studium dopuszczono możliwość lokalizowania wybranych 

(potencjalnie najmniej oddziałujących na środowisko) instalacji odnawialnych źródeł energii (OZE) 

o mocy przekraczającej 100 kW, na wskazanych jednostkach terenowych o funkcji przemysłowej. 

Na wybranych terenach o funkcji przemysłowej (2.P i 4.P) dopuszczono możliwość lokalizowania 

instalacji wykorzystujących energię: promieniowania słonecznego (kolektory słoneczne, ogniwa 

fotowoltaiczne), aerotermalną (powietrzne pompy ciepła) i geotermalną (gruntowe pompy ciepła). 

Realizacja obiektów służących do produkcji energii z odnawialnych źródeł może przyczynić się do 

zmniejszenia emisji zanieczyszczeń powietrza, emisji gazów cieplarnianych i pośrednio także na 

ograniczenie zużycia paliw kopalnych. 

Eksploatacja ww. instalacji OZE nie generuje hałasu, nie powoduje nieprzyjemnych 

zapachów oraz nie powoduje emisji zanieczyszczeń do powietrza. W przypadku ogniw 

fotowoltaicznych i kolektorów słonecznych ewentualne uciążliwości mogą wiązać się z refleksami 

świetlnymi powstającymi na skutek odbicia promieni słonecznych od szyby pokrywającej panel 

słoneczny. Potencjalnie może dochodzić do zderzeń przedstawicieli awifauny z panelem ze 

względu na przyciąganie refleksami świetlnymi. Stosowane obecnie panele fotowoltaiczne 

o wysokiej absorpcji promieni słonecznych ograniczają jednak to zjawisko. W analizowanym 

projekcie dokumentu tereny z możliwością lokalizacji paneli słonecznych wyznaczono w oddaleniu 

od większych kompleksów leśnych. Jednakże teren 2.P położony jest w sąsiedztwie niewielkich 

zbiorników wodnych i cieków powierzchniowych. Potencjalnie może więc tu występować 

zwiększona aktywność awifauny. Jednakże wyniki inwentaryzacji przyrodniczych wskazują na 

umiarkowane zagęszczenie stanowisk ptaków w rejonie omawianego obszaru zmiany Studium. 

Ponadto w projekcie zmiany Studium zalecono, aby lokalizowane panele fotowoltaiczne 

charakteryzowały się wysoką absorpcją promieni słonecznych, co ograniczy powstawanie 

refleksów świetlnych, a tym samym przyciąganie ptaków. 

Negatywnym skutkiem realizacji nowego zagospodarowania będzie niewątpliwie 

zmniejszenie powierzchni terenu biologicznie czynnej. Aby ograniczyć możliwość jej 
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pomniejszenia w analizowanym projekcie zmiany Studium zalecono zachowanie minimalnego 

udziału takich powierzchni na każdej nieruchomości. W przypadku terenów oznaczonych 

symbolami MU, MP i MN wskaźnik takiej powierzchni określono na 20%. Na terenach 

oznaczonym symbolem ML na poziomie 70%, na terenach P – 10%, a na terenach ZP,US – 50%. 

W projekcie zmiany Studium zawarto stosunkowo liczne ustalenia, dzięki którym – jeśli 

zostaną zrealizowane i będą przestrzegane – możliwości wystąpienia negatywnych oddziaływań na 

środowisko, czy uciążliwości dla mieszkańców obszarów objętych projektem zmiany Studium 

zostaną znacznie ograniczone. Mimo tego realizacja ustaleń projektu zmiany Studium może mieć 

nieznaczny niekorzystny wpływ na różne komponenty środowiska, gdyż całkowite tego 

wykluczenie jest niemożliwe. Przy czym część tych influencji byłaby związana również z realizacją 

ustaleń dotychczasowego Studium.  

Realizacja zagospodarowania przewidzianego na omawianych obszarach będzie miała także 

pozytywne skutki. Jednym z nich będzie zmiana różnorodności biologicznej, w tym 

prawdopodobne jej wzbogacenie. Bowiem na miejsce gatunków związanych z zagospodarowaniem 

rolniczym, pojawią się gatunki związane z nowym zainwestowaniem, których ilość i różnorodność 

będzie prawdopodobnie większa niż dotychczas, np.: w przydomowych ogródkach uprawia się 

często gatunki roślin o większych walorach, niż na polach uprawnych. 

W odniesieniu do niektórych Obszarów Zmiany Studium zmiana dotychczasowego 

przeznaczenia terenów będzie miała charakter pozytywny, ponieważ nowo projektowane funkcje 

będą emitowały znacznie mniejsze uciążliwości niż te przewidziane w dotychczasowym Studium. 

Dotyczy to między innymi obszaru nr 12, gdzie w miejscu dotychczasowego terenu aktywności 

gospodarczej planowana jest zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna z towarzyszącymi jej 

usługami (teren o symbolu MN). Zabudowa mieszkaniowa stanowi źródło emisji hałasu oraz 

zanieczyszczeń powietrza, gleb i wód o potencjalnie mniejszym natężeniu niż planowana 

w dotychczasowym Studium przewaga funkcji gospodarczych z wyłączeniem aktywności 

związanych z produkcją rolniczą i obsługą rolnictwa, obiektów handlowych o powierzchni powyżej 

2000 m². Teren z przewagą funkcji gospodarczych generowałby większe natężenie ruchu, głównie 

ciężarowego, a to mogłoby wywoływać negatywny wpływ na klimat akustyczny oraz jakość 

powietrza. Poza tym na terenie tym mogłyby powstać obiekty produkcyjne wraz z instalacjami, 

których funkcjonowanie może powodować emisje zanieczyszczeń i hałasu. 

  

Obszary Zmiany Studium nie są objęte formami ochrony przyrody, ani nie są położone 

w ich bezpośrednim sąsiedztwie, dlatego nie przewiduje się negatywnego oddziaływania 
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planowanego w analizowanym projekcie zagospodarowania na obszary chronione. Natomiast jeśli 

chodzi o wpływ projektu zmiany Studium na chronione lub częściowo chronione gatunki zwierząt 

i roślin, to nie będzie on znaczny. Podobnie realizacja ustaleń projektu zmiany Studium nie wpłynie 

negatywnie na zabytki i dobra materialne, gdyż takowe nie występują na omawianych Obszarach 

Zmiany Studium. Nie przewiduje się również, aby realizacja ustaleń projektu zmiany Studium 

wpłynęła znacząco negatywnie na krajobraz i zasoby naturalne.  

9.2. Identyfikacja i ocena znaczących oddziaływań na środowisko ustaleń i rozwiązań 
funkcjonalno-przestrzennych projektu zmiany Studium związanych z planowaną 
działalnością górniczą. 

Niniejszy rozdział odnosi się do tych ustaleń projektu zmiany Studium, które dotyczą 

zagadnień górniczych i są związane z planowanym wznowieniem na terenie gminy podziemnej 

eksploatacji złoża węgla kamiennego. Dotyczy zatem ustaleń projektu zmiany Studium w zakresie:  

1) przeznaczenia terenu w zasięgu Obszaru Zmiany Studium nr 5; 

2) aktualizacji informacji o udokumentowanych złożach kopalin wraz z wyznaczeniem 

obszarów, dla których wyznacza się w złożu kopaliny filar ochronny. 

 
W dotychczasowym Studium grunty położone w zasięgu Obszaru Zmiany Studium nr 5 

przeznaczone są w przewadze dla różnych form aktywności gospodarczej (symbol P). Oprócz tego 

wyznaczone tu zostały jednostki terenowe tożsame z istniejącym zagospodarowaniem (KK dla 

terenów kolejowych, MP dla zabudowy zagrodowej, E dla stacji elektroenergetycznej i R dla 

użytkowania rolnego), a także teren planowanych zalesień na obecnych gruntach rolnych (ZL).  

W projekcie zmiany Studium grunty w zasięgu przedmiotowego obszaru przeznaczono 

głównie dla zabudowy, obiektów i urządzeń techniczno-produkcyjnych, w tym związanych 

z podziemną działalnością górniczą (tereny oznaczone symbolem PK). Zakazano jednocześnie 

możliwości lokalizowania zabudowy mieszkaniowej, likwidując tym samym tereny przewidziane 

dla zabudowy o charakterze mieszkaniowym, które obecnie w ten sposób są wykorzystywane. 

Zmiany projektowanego przeznaczenia terenów wprowadzono z myślą o planowanej lokalizacji 

na omawianym obszarze naziemnych części zakładu górniczego związanego z podziemną 

eksploatacją złoża węgla kamiennego „Nowa Ruda pole Piast rejon Wacław-Lech”. Obecnie 

przyszły przedsiębiorca górniczy ubiega się o wydanie koncesji eksploatacyjnej. Eksploatacja 

odbywać się ma w granicach projektowanego Obszaru Górniczego „Balamara”, którego 

powierzchnia wynosi 5,52 km2. Projektowany obszar górniczy obejmuje północno-zachodnią część 

miasta Nowa Ruda (patrz rys. 2), w tym wybrane obszary dzielnicy Drogosław oraz północną część 

Centrum Miasta (Osiedle Piastowskie). Powierzchnia projektowanego terenu górniczego (terenu 
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objętego przewidywanymi wpływami projektowanej działalności górniczej) wynosi natomiast 7,72 

km2 [GIG, 2016]. 

 
Rys. 2. Granice projektowanego terenu i obszaru górniczego „Balamara”  

na tle Obszarów Zmiany Studium i obszarów chronionej przyrody. 
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W ramach planowanej inwestycji zakłada się budowę nowego Zakładu Górniczego. 

Naziemne obiekty zakładu mają być zlokalizowane na Obszarze Zmiany Studium nr 5. Planowana 

jest tam lokalizacja obiektów kubaturowych (takich jak: magazyny, budynek socjalny, garaż, stacja 

paliw, stacja wentylatorów, stacja przesypowa urobku, budynek załadunku węgla surowego, 

obiekty infrastrukturalne), a także obiektów liniowych (bocznica kolejowa z przesuwnicą 

lokomotyw, przenośnik taśmowy, drogi wewnętrzne i ciągi piesze). Ponadto na omawianym 

obszarze planuje się lokalizację: wlotów głównych upadowych udostępniających (odstawczej 

i wentylacyjnej), placów składowych (w tym węgla surowego), zbiorników oczyszczania wód 

dołowych oraz parkingu dla samochodów osobowych. Skomunikowanie projektowanego zakładu 

górniczego odbywać się ma zarówno ciągami komunikacji samochodowej (droga powiatowa nr 

3319D /ul. Górnicza/ oraz droga wojewódzka nr 381) – w zakresie transportu osobowego i lekkiego 

materiałów bieżącego użytku – jak i kolejowej (linia kolejowa nr 286) – w zakresie transportu 

ciężkich maszyn, urządzeń, materiałów i urobku węglowego [GIG, 2016]. 

Złoże udostępnione zostanie w całości nowymi wyrobiskami za pomocą dwóch upadowych 

o docelowej długości ok. 3 640 m każda. Przewiduje się, że eksploatacja podziemna będzie 

prowadzona głównie systemem komorowo-filarowym. Stosowanym sposobem likwidacji wyrobisk 

będzie zawał stropu, jednak w szczególnych przypadkach, gdy będzie to niezbędne ze względu na 

ochronę wyrobisk podziemnych lub obiektów powierzchniowych, lokalnie stosowana może być 

podsadzka sucha dmuchana. System odwadniania wyrobisk kopalni powiązany będzie ze sposobem 

udostępnienia poszczególnych pokładów. Przewiduje się częściowe wykorzystanie wód dołowych 

jako wód technologicznych. Niewykorzystane wody dołowe odprowadzane będą rurociągami 

na powierzchnię do zbiorników grawitacyjnego oczyszczania. Tak oczyszczone wody, o klasie 

zbliżonej do klasy wody pitnej, będą zasilały zakładową sieć wody technologicznej lub 

odprowadzane zostaną kolektorem do rzeki Włodzicy. Całość urobku będzie transportowana 

zamkniętymi przenośnikami taśmowymi do bocznicy kolejowej, gdzie na stacji przesypowej będzie 

ładowana na wagony i wywożona do odbiorcy. Na terenie projektowanego zakładu górniczego nie 

będzie prowadzonej działalności związanej z przeróbką węgla kamiennego. Ewentualna nadwyżka 

urobku węglowego będzie magazynowana na placu składowym węgla surowego. 

Zarówno realizację omawianego przedsięwzięcia, jak i związane z nią rodzaje 

oddziaływania na środowisko można podzielić na 3 etapy: inwestycyjny, eksploatacji i likwidacji. 

Jednocześnie można wyodrębnić dwa główne źródła emisji: Zakład Górniczy oraz upadowe 

i wyrobiska podziemne. Funkcjonowanie pierwszego ze źródeł będzie negatywnie oddziaływać 

głównie na powietrze, klimat akustyczny, powierzchnię ziemi i wody powierzchniowe. Upadowe 
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oraz wyrobiska podziemne wpływać będą przede wszystkim na wody powierzchniowe, wody 

podziemne oraz powierzchnię ziemi, w tym zlokalizowane na niej dobra materialne i elementy 

przyrody. 

W pierwszym etapie (fazie budowy Zakładu Górniczego) będzie dochodziło do emisji 

pyłów i gazów oraz produkcji odpadów i ścieków, co oddziaływać będzie na powietrze, wody 

powierzchniowe, powierzchnię ziemi. W kolejnej fazie – fazie eksploatacji – emisja zanieczyszczeń 

do powietrza będzie miała głównie charakter niezorganizowany. Jak podaje Raport… emisja będzie 

związana z: awaryjnym składowaniem węgla na placu składowym (emisja pyłu węglowego), emisją 

ze spalania paliw w maszynach obsługujących plac składowy i plac materiałowy, emisją ze spalania 

paliw w lokomotywach pracujących na bocznicy kolejowej oraz z transportu osobowego. Ponadto 

zamierzone przedsięwzięcie oddziaływać będzie na powietrze w wyniku emisji zorganizowanej 

z dyfuzora wentylatora wentylacji wyrobisk dołowych. Z racji nasycenia węgla w eksploatowanych 

pokładach przez CO2 występuje zagrożenie wyrzutami tego gazu. W razie wystąpienia 

niekontrolowanego wyrzutu gazu o znacznej objętości, istnieje potencjalne zagrożenie przedostania 

się z kopalni do atmosfery znacznych ilości CO2. Podczas takiego zdarzenia, ze względu na to, że 

gaz ten jest cięższy od powietrza, podczas wystąpienia niekorzystnych warunków atmosferycznych 

mógłby on gromadzić się w nieckach i obniżeniach terenu. W odniesieniu do emisji CO2 

przewiduje się zastosowanie szerokiego zakresu profilaktyki przeciwwyrzutowej, mającej na celu 

zapobieżenie gwałtownej emisji dużej ilości gazu do atmosfery. Eksploatacja prowadzona będzie 

w pokładach częściowo odgazowanych, natomiast ta ilość gazu, która będzie uwalniana z węgla 

będzie rozrzedzana przez wentylację kopalnianą do stężeń niestanowiących zagrożenia dla życia 

ludzi i zwierząt. Negatywne oddziaływania na jakość powietrza będą miały charakter pośredni i 

długoterminowy [GIG, 2016]. 

Emisja zanieczyszczeń do powietrza spowodowana funkcjonowaniem instalacji 

produkcyjnych omawianego Zakładu może powodować powstanie stężeń maksymalnych  

i średniorocznych, przekraczających dopuszczalne wartości dla pyłu zawieszonego, z powodu 

możliwości silnych porywów wiatru, w sytuacji zalegania dużych ilości (pełny plac składowy) 

przesuszonego węgla. Przekroczenia te mogą powstawać jedynie na terenie zakładu, do którego 

inwestor powinien posiadać tytuł prawny. Sytuacje takie na co dzień będą eliminowane poprzez 

bieżące zraszanie składu lub stosowanie środków chemicznych zapobiegających pyleniu. Uzyskane 

wyniki wskazują, że realizowana inwestycja, w trakcie jej funkcjonowania, spowoduje dla 

większości zanieczyszczeń nieznaczny wzrost emisji do powietrza i nie wpłynie w tym zakresie 
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negatywnie na jego stan w rejonie planowanej lokalizacji. Wpływ działania inwestycji na powietrze 

został określony jako pośredni i długoterminowy [GIG, 2016]. 

Z pracą zakładu górniczego będą się wiązały oddziaływania akustyczne. Będą to 

oddziaływania bezpośrednie, o charakterze średnioterminowym. Na etapie budowy zakładu 

źródłem hałasu będą głównie pracujące maszyny i urządzenia. Uciążliwości hałasowe powinny na 

tym etapie dotyczyć przede wszystkim budowniczych Zakładu Górniczego. Na podstawie wyników 

przeprowadzonych obliczeń nie stwierdzono wystąpienia przekroczeń poziomów dopuszczalnych 

hałasu dla pory dnia podczas budowy projektowanego zakładu górniczego. Jak wskazuje Raport… 

prace budowlane powinny być jednakże prowadzone jedynie w porze dnia w ograniczonym okresie 

czasu. Na etapie funkcjonowania zakładu źródłami rozchodzenia się hałasu do środowiska będą 

obiekty zakładu górniczego, w szczególności wentylatory, bocznica kolejowa, plac składowy czy 

punkt załadunku węgla. W trakcie funkcjonowania zakładu na podlegających ochronie akustycznej 

terenach zabudowy mieszkaniowej dotrzymane będą poziomy dopuszczalne hałasu w środowisku, 

zarówno w porze dnia i nocy [GIG, 2016]. 

Funkcjonowanie zakładu będzie miało wpływ na stan jakości wód powierzchniowych, 

a głównie na parametry ilościowo-jakościowe wód rzeki Włodzicy, do której będą odprowadzane 

nadmiary wód kopalnianych. Po wcześniejszym oczyszczeniu (w zbiornikach grawitacyjnego 

oczyszczania) odprowadzane wody kopalniane charakteryzować się będą podwyższonym 

zasoleniem (chlorki i siarczany). Wprowadzenie ich do rzeki Włodzicy spowoduje niewielki wzrost 

zasolenia wód rzeki. Sytuacja ta nie wpłynie znacząco na klasyfikację wód w przekroju 

zamykającym JCWP - Włodzica. Wody odbiornika po zrzucie oczyszczonych wód kopalnianych 

zachowają wartości wskaźników charakteryzujących zasolenie (chlorki i siarczany) na poziomie 

odpowiadającym I klasie czystości wód. Ponadto, jak już wcześniej wspomniano, planowany 

system gospodarki wodno-ściekowej zakłada wykorzystywanie części wód dopływających do 

wyrobisk górniczych na potrzeby własne zakładu (m.in.: zasilanie sieci wody technologicznej, do 

prac związanych z zabezpieczeniem wyrobisk, do celów przeciwpożarowych i zraszania urobku) 

w obiegu zamkniętym. Ścieki bytowo-gospodarcze będą odprowadzane do miejskiej kanalizacji 

sanitarnej, natomiast wody opadowe i roztopowe zakład wykorzystywać będzie na potrzeby własne. 

Oddziaływanie planowanego zakładu górniczego na wody powierzchniowe w Raporcie o 

oddziaływaniu na środowisko przedsięwzięcia „Nowa Ruda Węgiel Koksujący”  określono jako 

pośrednie, długookresowe i stałe [GIG, 2016] 

Ze względu na usytuowanie zasobów złóż przewidzianych do eksploatacji, występujące 

warunki geologiczno-górnicze oraz projektowany sposób wydobycia węgla odwadnianie górotworu 
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nie będzie stanowiło istotnego zagrożenia dla zachowania dobrego stanu ilościowego i 

chemicznego wód podziemnych. Wpływ oddziaływania planowanej inwestycji na wody podziemne 

oceniony został jako pośredni, długookresowy i stały [GIG, 2016]. 

W trakcie realizacji i późniejszego funkcjonowania planowanego przedsięwzięcia na 

środowisko przyrodnicze wpływ będzie miała także produkcja odpadów. Jak wynika z Raportu… 

odpady niebezpieczne i inne niż niebezpieczne będą ewidencjonowane, a następnie przekazywane 

wyspecjalizowanym firmom, odzyskiwane dopuszczalnymi procesami lub unieszkodliwianie 

zgodnie z przepisami. Odpady wydobywcze (powstające w procesie eksploatacji złoża) mogą być 

natomiast wykorzystywane do prac w podziemnych technikach górniczych. Na terenie 

projektowanego zakładu nie planuje się lokalizacji obiektu unieszkodliwiania odpadów 

wydobywczych [GIG, 2016]. 

Planowana inwestycja będzie wywierała również wpływ na powierzchnię ziemi. Jak wynika z 

informacji zawartych w Raporcie o oddziaływaniu na środowisko przedsięwzięcia „Nowa Ruda 

Węgiel Koksujący” , w rejonie planowanej do eksploatacji części złoża zagrożenie tąpaniami jest 

znikome. Niemniej jednak projektowana eksploatacja górnicza może spowodować odkształcenia 

powierzchni terenu w granicach od I do III kategorii deformacji oraz lokalnie IV kategorii 

deformacji. Osobliwością projektowanej kopalni będzie to, że w rejonie powierzchniowego Zakładu 

Górniczego nie powinny być odczuwalne oddziaływania górnicze (i nie są obecnie prognozowane). 

Te oddziaływania wystąpią w innych częściach miasta: na północ od centrum i na zachód od 

Drogosławia. Tereny objęte zasięgiem II – IV kategorii wpływów to głównie tereny leśne i zielone. 

Wpływy IV kategorii wystąpią lokalnie w środkowej części projektowanego obszaru górniczego, 

poza terenami zabudowanymi. Zasięg IV kategorii deformacji obejmie wyłącznie obszary leśne i 

zielone na zachód od ulicy Jedności. Tereny obecnie zainwestowane znajdą się głównie pod 

wpływem I kategorii deformacji (powodującej najmniejsze uszkodzenia obiektów naziemnych). W 

wyniku oddziaływania eksploatacji złoża węgla kamiennego, zaplanowanej na 25 lat, powierzchnia 

terenu obniży się w niektórych miejscach maksymalnie o 5,91 metra. Generalnie prognozowane 

obniżenia terenu będą jednak niewielkie i nie spowodują znaczących zmian stosunków wodnych na 

powierzchni skutkujących powstawaniem bezodpływowych zalewisk lub zmianą kierunku spływu 

wód powierzchniowych i podziemnych. Mogą wystąpić natomiast lokalne zmiany warunków 

wodnych, mające stosunkowo niewielki wpływ na kształtowanie ekosystemów wodnych. Zmiany te 

będą występowały w długich odstępach czasowych. Jednakże nawet niewielkie zmiany 

w ukształtowaniu terenu, spowodowane eksploatacją górniczą mogą przyczynić się do pojawienia 

lokalnych zalewisk prowadzących do zwiększenia populacji płazów i gadów występujących na tym 
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terenie, a w szczególności do wzrostu lokalnej populacji entomofauny. Natomiast obniżenie się 

poziomu wód gruntowych może doprowadzić do ustąpienia gatunków płazów i gadów, w tym 

chronionego na tym terenie kumaka nizinnego. To z kolei może spowodować zmniejszenie się 

populacji ptaków drapieżnych i przyczynić się do zwiększenia populacji jenota, gatunku 

inwazyjnego. Tak więc zmiana poziomu wód gruntowych będzie prowadzić do polepszenia lub 

pogorszenia dobrostanu przyrody. Każda, nawet minimalna zmiana ukształtowania terenu może 

wpłynąć na zasoby lokalnej flory. Może to doprowadzić do monokulturyzacji siedlisk – 

zajmowania nieurodzajnych przestrzeni przez gatunki inwazyjne: nawłoć późną, rdestowe i 

niecierpki wypierające naszą rodzimą roślinność [GIG, 2016]. 

Oddziaływania górnicze na powierzchnię terenu mogą nieść zagrożenie dla stabilności 

obiektów budowlanych znajdujących się w zasięgu oddziaływania projektowanej eksploatacji. 

Z przeprowadzonego wstępnego wywiadu terenowego wynika, że obiekty budowlane 

zlokalizowane w zasięgu prognozowanych oddziaływań posiadają odporność wystarczającą do 

przejęcia prognozowanych wpływów. W przypadkach, gdzie szczegółowa inwentaryzacja wykaże, 

że odporność ta jest mniejsza od prognozowanych wpływów, przedsiębiorca górniczy podejmie 

niezbędne działania z zakresu profilaktyki budowlanej. Wszystkie obiekty kubaturowe objęte 

wpływami eksploatacji górniczej przed podjęciem eksploatacji zostaną zinwentaryzowane oraz 

określona zostanie ich odporność na prognozowane wpływy planowanej eksploatacji górniczej 

[GIG, 2016]. W projekcie zmiany Studium, w celu ochrony przed uszkodzeniem istniejących 

zabudowań centrum Nowej Rudy oraz zwartych terenów osadniczych Drogosławia, wyznaczono 

obszary, dla których wyznacza się w złożu filar ochronny. Zasięgi tych obszarów powinny być 

uwzględnione przez przyszłego przedsiębiorcę górniczego, a ewentualna eksploatacja w ich zasięgu 

powinna być prowadzona w sposób, który nie będzie negatywnie oddziaływał na obiekty 

budowlane. Oddziaływania na powierzchnię ziemi będą miały charakter pośredni, długookresowy i 

stały [GIG, 2016]. 

Na terenie planowanej inwestycji (w zasięgu projektowanego terenu górniczego) nie znajduje 

się żaden obszar chroniony na mocy prawa polskiego i europejskiego. W bliskiej odległości od tego 

terenu (ok. 400 m), znajduje się obszar europejskiej sieci ekologicznej Natura 2000 – Ostoja 

Nietoperzy Gór Sowich PLH020071. Z uwagi na lokalizację inwestycji i zasięg wpływów na 

poszczególne elementy środowiska, nie przewiduje się bezpośredniego oddziaływania zarówno na 

wspomnianą ostoję Natura 2000, jak i na inne położone w większej odległości. Mogą natomiast 

wystąpić oddziaływania pośrednie. Wynikać one będą z faktu, że zmianom morfologicznym 

i zmianom stosunków wodnych towarzyszyć mogą zmiany warunków siedliskowych dla niektórych 
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gatunków zwierząt i roślin. W niektórych przypadkach mogą ulec zmianie warunki gniazdowania 

dla ptaków typowo leśnych. Zmiany te jednak nie zagrożą lokalnej florze i faunie oraz nie 

uszczuplą wielkości populacji na tym terenie. W celu kontroli wpływu planowanej inwestycji na 

ostoje Natura 2000 powinien być prowadzony stosowny monitoring [GIG, 2016]. 

Wpływ planowanej eksploatacji na florę (w tym siedliska przyrodnicze) zinwentaryzowaną 

w zasięgu projektowanego terenu górniczego „Balamara” oceniano według skali ocen przyjętej 

przez zespoły badawcze Głównego Instytutu Górniczego w Katowicach dla potrzeb sporządzenia 

raportów oddziaływania na środowisko, gdzie: 0 to brak oddziaływania, 1 to oddziaływanie mało 

znaczące, a 2 to oddziaływanie znaczące.  W odniesieniu do żadnego chronionego lub cennego 

gatunku zinwentaryzowanego w rejonie planowanej inwestycji nie przyznano oceny 2. Natomiast 

w odniesieniu do zinwentaryzowanego na terenie planowanego Zakładu Górniczego gatunku 

rośliny objętej ochroną częściową – dziewięćsiła bezłodygowego (Carlina acaulis) została zalecona 

metaplantacja na stanowisko zastępcze. Ma to się odbyć zgodnie z wytycznymi, które zostaną 

zawarte w decyzji Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska. Realizacja inwestycji nie będzie 

miała znaczącego wpływu na żadną z roślin wyższych (w tym na skrzypy i paprocie), na porosty, 

grzyby i mszaki wykazane podczas inwentaryzacji przyrodniczej obszaru złoża węgla kamiennego 

„Nowa Ruda pole Piast rejon Wacław-Lech”. 

Natomiast jeśli chodzi o świat zwierzęcy, to realizacja planowanej inwestycji będzie miała 

wtórny, krótkoterminowy i przejściowy wpływ na takie gatunki ssaków wykazanych podczas 

inwentaryzacji przyrodniczej, jak: ryjówka aksamitna Sorex araneus oraz ryjówka malutka Sorex 

minimus. Wykazane gatunki ssaków występują dość licznie na terenie całego miasta Nowa Ruda. 

Ponadto, taki sam wpływ (wtórny, przejściowy, krótkoterminowy) będzie miała na gatunki płazów: 

ropucha zielona Bufo viridis, żaba jeziorkowa Rana lessonae, żaba wodna Rana esculenta oraz żaba 

trawna Rana temporaria. Będzie to skutkiem relatywnie niewielkich zmian stosunków wodnych 

oraz deformacji terenowych. Prawdopodobne jest, że dojdzie do zmian warunków siedliskowych, 

co może spowodować zwiększenie się powierzchni terenów podmokłych lub wysuszenie obecnie 

istniejących. Nie wpłynie to jednak na wielkość populacji, a jedynie na konieczność migracji w 

miejsce, gdzie warunki będą bardziej dogodne dla konkretnego gatunku.  

Planowana eksploatacja nie wpłynie również negatywnie na objęte częściową ochroną 

gatunki (zinwentaryzowane w rejonie planowanego zakładu górniczego): myszy zaroślowej 

Apodemus sylvaticus, kreta europejskiego Talpa europaea oraz jeża europejskiego Erinaceus 

europaeus. Zagrożeniem dla myszy zaroślowej oraz jeża europejskiego, według oceny 

przeprowadzonej w Raporcie…, jest wycinanie zadrzewień i zakrzewień śródpolnych, 
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stanowiących siedliska tych gatunków. Środowisk o podobnym charakterze, mogących stanowić 

miejsce bytowania wspomnianych gatunków, jest w okolicach planowanej inwestycji wiele. Jeżeli 

chodzi o kreta europejskiego, gatunek ten jest wrażliwy na zaburzenia akustyczno-wibracyjne. 

Natomiast zmiany w ukształtowaniu terenu, jak i w warunkach wodnych nie powinny mieć wpływu 

na ten gatunek. 

W okolicy rejonu planowanej inwestycji (poza projektowanym terenem górniczym) 

zanotowano występowanie takich gatunków nietoperzy, jak podlegające ochronie ścisłej: gacek 

brunatny (Plecotus auritus), nocek rudy (Myotis daubentonii) i nocek duży (Myotis myotis). 

Realizacja przedsięwzięcia nie powinna mieć wpływu na te gatunki nietoperzy (prognozowane 

oddziaływanie oceniono na 0). Niemniej jednak w Raporcie… wskazano na potrzebę prowadzenia 

monitoringu Nocka dużego, jako gatunku referencyjnego Natura 2000 [GIG, 2016].  

Planowana inwestycja może oddziaływać na gatunki ptaków związanych z siedliskami 

leśnymi. Będzie jednak nieznacząca dla ptaków wodno-błotnych preferujących tereny bagienne 

i podmokłe. Na inwentaryzowanym obszarze gatunki ptaków występują głównie poza terenem 

planowanej lokalizacji Zakładu Górniczego w Drogosławiu, dlatego oddziaływanie inwestycji 

będzie nieznaczące. Niemniej jednak w Raporcie… wskazano na potrzebę prowadzenia 

monitoringu Dzięcioła zielonosiwego, jako gatunku referencyjnego Natura 2000 [GIG, 2016]. 

Raport… wykazuje również, że planowana działalność nie będzie znacząco oddziaływać na 

gatunki ryb i bezkręgowców (występujących na obszarze i wykazanych w inwentaryzacji 

przyrodniczej dla obszaru złoża węgla kamiennego „Nowa Ruda pole Piast rejon Wacław-Lech”), 

wskazując jednocześnie na konieczność prowadzeniu monitoringu gatunków referencyjnych Natura 

2000 [GIG, 2016]. 

Planowana eksploatacja złoża „Nowa Ruda Pole Piast Rejon Wacław-Lech” w granicach 

Obszaru Górniczego „Balamara” nie wpłynie istotnie na zmianę tamtejszego krajobrazu ani 

zasobów przyrody ożywionej. Zmiany w tym miejscu nie będą miały charakteru istotnego dla 

funkcjonowania przyrody jako całości. Uruchomienie przedsięwzięcia nie wpłynie również na 

klimat terenu zainwestowania. Planowane przedsięwzięcie nie będzie także oddziaływało na 

obiekty wpisane do ewidencji lub rejestru zabytków [GIG, 2016]. 

W trakcie fazy likwidacji Zakładu Górniczego pojawią się oddziaływania mające wpływ na 

jakość powietrza (w stopniu umiarkowanym), wody powierzchniowe i podziemne, powierzchnię 

ziemi oraz na ludzi. Likwidacja zakładu odbywać się będzie zgodnie z planem ruchu 

likwidacyjnego podziemnego zakładu górniczego. Jak wynika z treści Raportu o oddziaływaniu na 

środowisko przedsięwzięcia „Nowa Ruda Węgiel Koksujący” likwidacja podziemnych wyrobisk 
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górniczych odbywać się będzie poprzez ich otamowywanie. Upadowe udostępnione z powierzchni 

zostaną zasypane. Szczegółowe rozwiązania dotyczące likwidacji upadowych udostępniających, 

zostaną określone w stosownych projektach technicznych i technologicznych. Działania kopalni 

będą zmierzać do przywrócenia wartości użytkowej gruntom zdegradowanym i zdewastowanym 

działalnością przemysłową. Rekultywacja takich terenów będzie polegać głównie na przywróceniu 

właściwego ukształtowania rzeźby terenu, uregulowaniu stosunków wodnych, odtworzeniu gleb 

oraz zatrawieniu i zadrzewieniu [GIG, 2016]. Zainwestowane i uzbrojone tereny po Zakładzie 

Górniczym warto natomiast zrewitalizować i udostępnić – w dalszej przyszłości – dla nowych 

działalności gospodarczych. 

Na Obszarze Zmiany Studium nr 5 oprócz obiektów zakładu górniczego dopuszczono także 

zabudowę, obiekty i urządzenia techniczno-produkcyjne niezwiązane z górnictwem. Dopuszczono 

także możliwość lokalizowania wybranych instalacji odnawialnych źródeł energii (OZE) o mocy 

przekraczającej 100 kW (wykorzystujących energię: promieniowania słonecznego, aerotermalną i 

geotermalną). Sposób oddziaływania na środowisko tych obiektów opisano w poprzednim 

rozdziale.  

 

 



 45   
 

B.U. Ecoland. Prognoza oddziaływania na środowisko do projektu Drugiej Częściowej Zmiany Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego Gminy Miejskiej Nowa Ruda. 15.03.2017 r.  

 

10. ROZWIĄZANIA MAJ ĄCE NA CELU ZAPOBIEGANIE, OGRANICZANIE 

LUB KOMPENSACJĘ PRZYRODNICZĄ NEGATYWNYCH ODDZIAŁYWA Ń 

NA ŚRODOWISKO.  

Prognozowany negatywny wpływ na środowisko realizacji ustaleń projektu zmiany Studium 

innych niż związane z planowaną działalnością górniczą jest nieznaczny – negatywne 

oddziaływanie na środowisko wystąpi głównie na etapie prowadzenia prac budowlanych (w tym 

m.in.: emisja zanieczyszczeń ciekłych i gazowych, wzrost poziomu hałasu, płoszenie zwierząt), w 

mniejszym zakresie na etapie późniejszego wykorzystywania obiektów budowlanych. Jednak 

ze względu na stosunkowo niewielkie obszary, na których będą prowadzone prace budowlane oraz 

„okresowość” tych prac, nie będzie to oddziaływanie o znaczącym charakterze. Prognozowane 

długoterminowe oddziaływania na środowisko, związane z funkcjonowaniem planowanego 

w projekcie zmiany Studium zagospodarowania, polegające na emisji zanieczyszczeń powietrza 

(z systemów ogrzewania i dróg) oraz wód i gleb (odpady i ścieki) również nie będzie znacząco 

niekorzystnie wpływać na środowisko. W projekcie zmiany Studium zawarte są regulacje, których 

celem jest zminimalizowanie i ograniczenie tych negatywnych influencji, w tym m.in.: zapisy 

dotyczące konieczności ochrony zasobów wód podziemnych i powierzchniowych (np.: poprzez 

porządkowanie gospodarki wodno-ściekowej na terenach zainwestowanych, uporządkowanie 

gospodarki odpadami w gminie) oraz powietrza atmosferycznego (m.in. zalecenia dotyczące 

wprowadzenia proekologicznych systemów ogrzewania). Realizacja omawianych ustaleń projektu 

zmiany Studium nie powinna wpłynąć znacząco negatywnie na cenne zasoby środowiska 

przyrodniczego, w tym na zidentyfikowane w sąsiedztwie gatunki zwierząt. Jeżeli jednak w ramach 

oceny oddziaływania na środowisko prowadzonej na etapie realizacji konkretnych inwestycji 

okazałoby się, że wpływ na środowisko mógłby być znaczący, w ramach ewentualnej kompensacji 

przyrodniczej można zalecić odtworzenie zniszczonych siedlisk (o porównywalnych proporcjach 

i w bliskim sąsiedztwie miejsca, na które realizowane przedsięwzięcie będzie oddziaływało). 

Ponadto w ramach działań kompensacyjnych – poza wymienionymi powyżej - można prowadzić 

następujące działania: 

− budowa sztucznych miejsc lęgowych, wodopojów, 

− przenoszenie osobników zagrożonych na nowe stanowiska. 

 

Długotrwały wpływ na środowisko będzie miało natomiast funkcjonowanie zakładu 

górniczego. Raport o oddziaływaniu na środowisko przedsięwzięcia „Nowa Ruda Węgiel 

Koksujący”  wskazuje, że będzie to jedynie mało znaczący wpływ na otaczający teren – głównie 
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dzięki przyjętym rozwiązaniem technologicznym, a także działaniom zapobiegającym 

i ograniczającym negatywne oddziaływania na środowisko. Niemniej jednak autorzy Raportu… 

zaznaczają, że w przypadku urzeczywistnienia budowy Zakładu Górniczego oraz uruchomienia 

podziemnej eksploatacji węgla kamiennego powinien być prowadzony monitoring wpływu 

na poszczególne składniki środowiska, ze szczególnym uwzględnieniem celów i przedmiotów 

ochrony obszarów Natura 2000 oraz ich integralność. Na etapie prowadzenia inwestycji przewiduje 

się prowadzenie monitoringu: wód, powierzchni ziemi oraz zasobów flory i fauny w zakresie: 

ornitologii, chiropterologii, entomologii, fitosocjologii. Zakres ewentualnej kompensacji z tytułu 

utraty walorów przyrodniczych przyszłego terenu górniczego, np. utraty siedlisk chronionych, 

utraty starodrzewi, uszczuplenia siedlisk gatunków chronionych, możliwy będzie dopiero po 

przeprowadzeniu szczegółowych prac inwentaryzacyjnych po uruchomieniu eksploatacji [GIG, 

2016]. 

Jak wynika z Raportu o oddziaływaniu na środowisko przedsięwzięcia „Nowa Ruda Węgiel 

Koksujący”  ograniczanie negatywnych skutków oddziaływania zakładu górniczego na środowisko 

ma następować między innymi przez: 

• minimalizację powstawania odpadów innych niż wydobywcze, w tym niebezpiecznych, 

• ograniczanie ilości wytwarzanych odpadów wydobywczych (skała płonna) wraz 

z intensyfikacją ich zagospodarowania w wyrobiskach górniczych, 

• minimalizowanie oddziaływania odprowadzanych ścieków na wody powierzchniowe, 

• zużycie 60% ilości wody dołowej na potrzeby własne (w wyrobiskach podziemnych), 

• utrzymywanie emisji pyłowo-gazowej na poziomie zapewniającym ochronę powietrza 

atmosferycznego, 

• optymalny dobór urządzeń – emiterów hałasu na etapie projektowania, budowy obiektów 

i doboru wyposażenia, celem minimalizacji ograniczenia poziomu emisji hałasu 

do środowiska ze źródeł stanowiących obiekty technologiczne kopalni, 

• minimalizowanie wpływów eksploatacji górniczej na powierzchnię, 

• minimalizację zużycia wody pitnej, 

• zastosowanie szerokiego zakresu profilaktyki przeciwwyrzutowej CO2, mającej na celu 

zapobieżenie gwałtownej emisji dużej ilości gazu do atmosfery, 

• okresowe zraszanie węgla w przypadku dłuższego składowania węgla w suchych okresach 

letnich, w celu zapobiegania pyleniu; 
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• metaplantację na stanowisko zastępcze objętego ochroną częściową dziewięćsiła 

bezłodygowego Carlina acaulis, który został zidentyfikowany na terenie przyszłego 

Zakładu Górniczego, 

• podejmowanie działań profilaktycznych w zakresie ewentualnych uszkodzeń obiektów 

budowlanych, między innymi poprzez zabezpieczanie istniejących obiektów i zwiększenie 

ich odporności na górnicze deformacje podłoża, 

• usuwanie powstałych uszkodzeń obiektów budowlanych poprzez naprawy (przywrócenie 

stanu poprzedniego), które będą realizowane przez poszkodowanych w zakresie własnym 

(na koszt kopalni) lub przez wyznaczone przez kopalnię firmy. 

 

11. ROZWIĄZANIA ALTERNATYWNE DO ROZWI ĄZAŃ ZAWARTYCH 

W PROJEKCIE ZMIANY STUDIUM WRAZ Z UZASADNIENIEM ICH  WYBORU 

LUB WYJA ŚNIENIE BRAKU ROZWI ĄZAŃ ALTERNATYWNYCH.  

Niniejsza prognoza wykonywana była równocześnie z pracami nad projektem zmiany 

Studium. W trakcie tych prac dokonano analizy istniejących na obszarach projektu zmiany Studium 

uwarunkowań, w tym przyrodniczych i kulturowych. Pracując nad projektem zmiany Studium 

rozważano różne (alternatywne) możliwości wykorzystania i ochrony poszczególnych obszarów 

opracowania.  Przyjęte w projekcie zmiany Studium rozwiązania pozwalają – spośród rozważanych 

alternatywnych – na zrównoważony rozwój obszarów nim objętych (uwzględniający potrzeby 

ochrony lokalnych zasobów krajobrazu). Z przeprowadzonej w niniejszym opracowaniu analizy 

wynika, że realizacja ustaleń projektu zmiany Studium nie wpłynie znacząco negatywnie 

na środowisko. W odniesieniu do planowanego przedsięwzięcia, jakim jest uruchomienie 

podziemnej eksploatacji górniczej wraz z lokalizacją Zakładu Górniczego na Obszarze Zmiany 

Studium nr 5, ocenę wpływu na środowisko przedstawiono w oparciu o tezy zawarte w Raporcie o 

oddziaływaniu na środowisko przedsięwzięcia „Nowa Ruda Węgiel Koksujący” . Ostatecznie wpływ 

na środowisko tej inwestycji będzie w znacznej mierze zależał od wskazań i wytycznych zawartych 

we wspomnianym Raporcie… a także od ustaleń wydanej w przyszłości decyzji środowiskowej. 

W odniesieniu do wspomnianej planowanej inwestycji rozpatrywane były różne warianty. 

Wszystkie rozpatrywane warianty charakteryzują się identycznym sposobem udostępnienia złoża 

i zakresem projektowanych robót przygotowawczych, różnią się natomiast sposobem prowadzenia 

eksploatacji i lokalizacją zakładu górniczego. Podstawowym rozpatrywanym wariantem (1) był 

wariant polegający na budowie Zakładu Górniczego na terenach po byłej kopalni Nowa Ruda 

oraz podjęcie eksploatacji systemem ścianowym z zawałem stropu. Wariantem alternatywnym dla 
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wariantu 1 był wariant polegający na zmianie lokalizacji planowanego zakładu górniczego, 

z terenów po byłej kopalni Nowa Ruda na tereny zlokalizowane w okolicy Drogosławia. W 

wariancie tym zakładana była nadal eksploatacja węgla kamiennego systemem ścianowym 

z zawałem stropu. Ostatecznie wybrany został wariant 3 – najkorzystniejszy pod względem 

ekonomicznym, społecznym i przyrodniczym – który przewiduje prowadzenie eksploatacji 

systemem komorowo-filarowym, jako systemem mającym mniejszy wpływ na powierzchnię terenu 

i zakładający lokalizację naziemnych części zakładu w Drogosławiu, na Obszarze Zmiany Studium 

nr 5 [GIG, 2016]. 

 
12. STRESZCZENIE W JĘZYKU NIESPECJALISTYCZNYM.  

Projekt Drugiej Częściowej Zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego Gminy Miejskiej Nowa Ruda (zwany dalej projektem zmiany Studium), który jest 

przedmiotem oceny w niniejszym opracowaniu, sporządzono w związku z Uchwałą Nr 52/V/15 

Rady Miejskiej w Nowej Rudzie z dnia 25 marca 2015 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia 

zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego, zmienioną Uchwałą 

Nr 60/VI/15 Rady Miejskiej w Nowej Rudzie z dnia 29 kwietnia 2015 r. Zmiana dotychczas 

obowiązującego Studium ma charakter fragmentaryczny. Zmiana obejmuje wybrane zagadnienia 

zarówno uwarunkowań, jak i kierunków zagospodarowania przestrzennego i dotyczy:  

1) aktualizacji informacji dotyczących złóż kopalin oraz wyznaczenia obszarów, dla których 

wyznacza się w złożu kopaliny filar ochronny; 

2) aktualizacji wykazu obowiązujących miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego oraz zasięgów granic obszarów objętych tymi planami; 

3) modyfikacji zapisów rozdziału 19.3 Studium, dotyczącego wytycznych do miejscowych 

planów zagospodarowania przestrzennego; 

4) wprowadzenia zmian w niektórych jednostkach przeznaczenia terenu oraz zmian 

przebiegu niektórych dróg w zasięgu 16 wybranych obszarów (zwanych dalej Obszarami 

Zmiany Studium). 

Omawiany projekt zmiany Studium stanowi narzędzie definiujące politykę przestrzenną 

gminy, w tym lokalne zasady zagospodarowania przestrzennego. Jego celem jest stworzenie 

warunków przestrzennych dla racjonalnego rozwoju fragmentów miasta Nowa Ruda. W ramach 

opracowywania projektu zmiany Studium uwzględniono informacje zawarte w gminnych, 

wojewódzkich i krajowych dokumentach strategicznych. 

Niniejsza prognoza oddziaływania na środowisko ocenia wpływ na środowisko ustaleń 

projektu zmiany Studium jedynie w zakresie kierunków rozwoju przestrzennego podlegających 
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modyfikacji na podstawie analizowanego dokumentu. Prognozę wykonano w pełnym zakresie, jaki 

określony został w art. 51 ust. 2 przywołanej w rozdziale 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o 

udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 

środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko. 

Skutki realizacji ustaleń projektu zmiany Studium powinny być monitorowane co najmniej 

raz w okresie kadencji rady gminy, czyli raz na cztery lata w ramach oceny zmian w 

zagospodarowaniu przestrzennym gminy przeprowadzanej przez Burmistrza Miasta Nowa Ruda. W 

związku z planowaną lokalizacją na terenie gminy obiektów podziemnego zakładu górniczego. 

może zaistnieć konieczność wprowadzenia dodatkowych narzędzi analizy wpływu planowanego 

przedsięwzięcia na zasoby środowiska. Dodatkowa kontrola powinna być oparta m.in. o analizę 

danych z ewentualnie prowadzonego monitoringu prowadzonego przez przyszłego przedsiębiorcę 

górniczego.  

W odniesieniu do ustaleń projektu zmiany Studium nie przewiduje się oddziaływań o 

charakterze transgranicznym. Nie dotyczy to także planowanego uruchomienia podziemnego 

zakładu górniczego. Jak wynika z treści Raportu o oddziaływaniu na środowisko przedsięwzięcia 

„Nowa Ruda Węgiel Koksujący”  [GIG, 2016], „na podstawie przeprowadzonych analiz stwierdza 

się jednoznacznie, że realizacja projektowanego przedsięwzięcia i eksploatacja złoża „Nowa Ruda 

Pole Piast Rejon Wacław-Lech” w granicach Obszaru Górniczego „Balamara” nie będzie miała 

wpływu na transgraniczne oddziaływanie na środowisko”. 

 Gmina Miejska Nowa Ruda zlokalizowana jest w północno zachodniej części Kotliny 

Kłodzkiej, w bliskim sąsiedztwie Gór Sowich oraz Gór Suchych. Obecnie występująca rzeźba 

terenu Gminy Miejskiej Nowa Ruda jest urozmaicona – tworzą ją wyniosłości wzgórz, obniżenia 

oraz głęboko wcięte doliny potoków, w tym m.in. Włodzicy oraz przepływającego przez Słupiec 

potoku Dzik. Budowa geologiczna Gminy Miejskiej Nowa Ruda kształtowała się w okresie od 

starszego paleozoiku po holocen. 

Na obszarze Gminy Miejskiej Nowa Ruda występują stosunkowo liczne złoża surowców 

mineralnych. W 2011 r. do zasobów bilansowych zaliczono 16 126 tys. ton węgla kamiennego ze 

złoża „Nowa Ruda” pole „Słupiec”. W 2014 r. zasoby złóż „Nowa Ruda” pole „Piast” – rejon 

„Lech”, a także „Nowa Ruda” pole „Piast” – rejon „Wacław”, zostały w całości włączone do 

zasobów nowo udokumentowanego złoża o nazwie „Nowa Ruda pole Piast rejon Wacław-Lech”. 

Obecnie prowadzone są działania zmierzające do wznowienia eksploatacji węgla kamiennego z części 

złóż. W bliskim sąsiedztwie obszaru nr 14 znajduje się udokumentowane złoże gabra-diabazu 

„Dębówka”, w sąsiedztwie obszaru nr 13 – złoże gabra „Słupiec-Dębówka”, a nieopodal obszarów 9 
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i 10 złoże piaskowca „Bieganów”. Wszystkie trzy złoża eksploatowane są obecnie metodą 

odkrywkową.  

Gmina Miejska Nowa Ruda położona jest w wałbrzyskim regionie klimatycznym, piętrze b - 

umiarkowanie ciepłym. Gmina Miejska Nowa Ruda leży w zasięgu dwóch Jednolitych Części Wód 

Podziemnych (JCWPd) nr 110 i 112. W zasięgu tych JCWPd wydzielono Główne Zbiorniki Wód 

Podziemnych (GZWP). Znajdują się one jednak poza granicami Gminy Miejskiej Nowa Ruda. 

Duży wpływ na stosunki hydrogeologiczne na obszarze Gminy Miejskiej Nowa Ruda miała 

funkcjonująca przez długi czas działalność górnictwa podziemnego (wydobycie węgla 

kamiennego). Jak podaje „Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry” [2011] 

ilościowy i chemiczny stan jednolitych części wód podziemnych (JCWPd) nr 110 i 112, w zasięgu 

których położona jest Gmina Miejska Nowa Ruda, był w 2008 r. dobry. Największym ciekiem na 

obszarze gminy jest Włodzica, uchodząca lewobrzeżnie do Ścinawki. Cieki na obszarze miasta nie 

są objęte monitoringiem stanu czystości ich wody. Z dostępnych informacji wynika, że zwłaszcza 

Włodzica oraz potok Dzik prowadzą wody o obniżonej jakości – głównie z powodu przyjmowania 

przez nie zrzutów ścieków i innych spływających do nich zanieczyszczeń.  

Zagrożenie terenu miasta wylewami powodziowymi cieków dotyczy stosunkowo 

niewielkiego obszaru. Gleby obszaru gminy charakteryzują się stosunkowo niewielka 

urodzajnością. 

Roślinność potencjalną obszaru Gminy Miejskiej Nowa Ruda tworzył głównie grąd 

środkowoeuropejski. Obecnie Obszary Zmiany Studium użytkowane są głównie rolniczo, zatem 

dominują na nich zbiorowiska roślin polowych. Sąsiedztwo Obszarów Zmiany Studium czasem 

stanowią lasy – głównie grądy środkowoeuropejskie w podgórskiej formie wysokościowej. Na 

Obszarach Zmiany Studium lub w bezpośrednim ich sąsiedztwie zidentyfikowano siedliska 

chronionych lub częściowo chronionych gatunków roślin i zwierząt. 

Północno-wschodni, niewielki fragment obszaru Gminy Miejskiej Nowa Ruda został 

włączony do rozległego Specjalnego Obszaru Ochrony siedlisk (SOO) „Ostoja Nietoperzy Gór 

Sowich” PLH020071. Innych obszarowych form ochrony przyrody nie ustanowiono na obszarze 

gminy. Poza tym na terenie gminy ochroną w formie pomnika przyrody ożywionej objęto Buka 

pospolitego. W opracowaniu pt. „Inwentaryzacja przyrodnicza województwa dolnośląskiego. 

Miasto Nowa Ruda” wskazano cenne obiekty i obszary, które warto byłoby objąć ochroną. Jeden z 

nich położony jest w sąsiedztwie Obszaru Zmiany Studium nr 13. 

Położenie Gminy Miejskiej Nowa Ruda w sąsiedztwie Gór Sowich i Gór Bardzkich, a także 

pasm mniejszych wzniesień, nadaje miastu malowniczy górski charakter, a także umożliwia 
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pełnienie funkcji regionalnego centrum turystycznego. Ogólnie, na terenie Gminy Miejskiej Nowa 

Ruda, znajduje się 36 obiektów wpisanych do rejestru zabytków oraz ponad 350 obiektów objętych 

wpisem do wojewódzkiej ewidencji zabytków. Dwa z nich znajdują się na Obszarze Zmiany 

Studium nr 5. 

Na jakość powietrza atmosferycznego obszaru Gminy Miejskiej Nowa Ruda ma wpływ 

przede wszystkim emisja zanieczyszczeń z lokalnych kotłowni, obiektów przemysłowych, 

obiektów komunikacyjnych oraz emisja ze źródeł związanych z rolnictwem. Ze względu na 

specyfikę rzeźby i topoklimatu miasta istnieje tu zagrożenie występowania inwersji termicznych w 

niższej warstwie troposfery, co może powodować kumulację zanieczyszczeń powietrza. Pewne 

oddziaływanie na atmosferę całego obszaru Gminy Miejskiej Nowa Ruda wykazują znajdujące się 

tam zwałowiska odpadów górniczych byłej Kopalni Węgla Kamiennego „Nowa Ruda”. Powietrze 

obszaru Gminy Miejskiej Nowa Ruda jest silnie zanieczyszczone pyłem zawieszonym PM10 oraz 

benzo(a)pirenem oznaczonym w pyle PM10. Główną przyczyną występowania przekroczeń w 

okresie zimowym jest emisja zanieczyszczeń z systemów indywidualnego ogrzewania budynków i 

utrudnione warunki rozrzedzania zanieczyszczeń z uwagi na występującą rzeźbę terenu 

(szczególnie w kotlinach). 

Do głównych źródeł hałasu kształtujących klimat akustyczny w gminie miejskiej Nowa 

Ruda należy komunikacja. Uciążliwości związane z hałasem akustycznym najbardziej odczuwalne 

są na terenach położonych wzdłuż prowadzących przez miasto dróg wojewódzkich. Źródłami 

hałasu przemysłowego na obszarze miasta są poza tym zakłady wydobycia i obróbki kamienia 

budowlanego. Przebieg napowietrznych linii elektroenergetycznych 110 kV (głównie przez tereny 

rolne) oraz lokalizacja stacji elektroenergetycznej (w oddaleniu od większych terenów osadniczych) 

mogą wskazywać na brak przekroczeń dopuszczalnych poziomów natężenia pola 

elektromagnetycznego w związku z funkcjonowaniem wymienionych obiektów. Problem ten może 

jedynie wystąpić w rejonie Obszaru Zmiany Studium nr 15, przez który przebiega napowietrzna 

linia elektroenergetyczna wysokiego napięcia 110 kV.  

Ochrona środowiska jest realizowana w Polsce poprzez odpowiednie akty prawne, w tym 

ustawy i rozporządzenia. Jest to częściowo wynikiem celów ochrony środowiska ustanowionych na 

szczeblu międzynarodowym i wspólnotowym. Za jeden z najważniejszych krajowych aktów 

prawnych dotyczących ochrony środowiska należy uznać wspomnianą już wcześniej ustawę z dnia 

3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, na podstawie 

której sporządzona została niniejsza Prognoza. Projekt zmiany Studium stanowi realizację celów 
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ochrony środowiska ustanowionych w wybranych strategicznych dokumentach krajowych i 

europejskich. 

 

Identyfikacja i ocena znaczących oddziaływań na środowisko ustaleń i rozwiązań 

funkcjonalno-przestrzennych projektu zmiany Studium została podzielona na 2 części: ustalenia 

niezwiązane z planowaną podziemną działalnością górniczą oraz ustalenia związane z tą planowaną 

działalnością. 

W odniesieniu do ustaleń projektu zmiany Studium niezwiązanych z planowaną podziemną 

działalnością górniczą nie prognozuje się znacząco negatywnego oddziaływania na środowisko. W 

projekcie zmiany Studium na Obszarach Zmiany Studium wydzielono jednostki terenowe 

(funkcjonalno-przestrzenne), którym przypisano określone kategorie przeznaczenia. Większość 

jednostek terenowych wyznaczono w celu umożliwienia wprowadzenia nowych form 

zagospodarowania, w niektórych przypadkach utrzymując przeznaczenie określone 

w dotychczasowym Studium (obszary nr 1 i 11 oraz częściowo 6 i 7). Na kilku obszarach dokonano 

wyłącznie zmian w zakresie przebiegu istniejących i projektowanych dróg (obszary nr 3, 9, 15). W 

odniesieniu do nowo projektowanych terenów inwestycyjnych wyznaczono następujące jednostki 

terenowe: 

− MN – tereny z przewagą zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej i towarzyszących jej 

usług; 

− MU – tereny z przewagą zabudowy mieszkaniowej (jednorodzinnej i wielorodzinnej) i 

usług; 

− MP – tereny z przewagą zabudowy jednorodzinnej lub zagrodowej oraz obiektów usług i 

produkcji niekolidujących z funkcją mieszkaniową; 

− P – tereny z przewagą funkcji gospodarczych z wyłączeniem aktywności związanych z 

produkcją rolniczą i obsługą rolnictwa, obiektów handlowych o powierzchni sprzedaży 

powyżej 2000 m2. 

Niekorzystne oddziaływanie na środowisko ze strony planowanego w projekcie zmiany 

Studium zagospodarowania, będzie miało między innymi charakter tymczasowy, gdyż wystąpi 

w pierwszej kolejności na etapie wznoszenia nowej zabudowy i realizacji innego technicznego 

zainwestowania. Stanowiska bytowania chronionych gatunków zwierząt położone są w większości 

poza Obszarami Zmiany Studium. Jeśli chodzi o obszar nr 4, to trzy niewielkie zbiorniki wodne 

stanowiące siedlisko bytowania chronionych gatunków płazów i gadów znajdują się częściowo w 

zasięgu tego obszaru. W związku z jego planowanym przeznaczeniem dla funkcji mieszkaniowo-
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usługowych mogą się pojawić pewne negatywne oddziaływania polegające głównie na 

przepłoszeniu osobników, których wędrówki rozszerzałyby się na tereny planowane do 

zainwestowania. Wprowadzenie zainwestowania na użytkowanych dotychczas rolniczo terenach 

spowoduje presję na okoliczne środowisko, także na gatunki zwierząt zasiedlające tereny otwarte. 

W trakcie prac budowlanych zostanie prawdopodobnie przekształcona rzeźba terenu – w celu 

lokalizacji niektórych obiektów. Zmiany te nie powinny być jednak znaczące. Z pracami 

budowlanymi (pracą pojazdów oraz maszyn) mogą wiązać się emisje zanieczyszczeń powietrza 

(spaliny i pylenie), hałasu oraz ewentualnie śladowych emisji (wycieków) substancji 

ropopochodnych do gruntu. 

Kolejne kategorie niekorzystnego oddziaływania na środowisko pojawią się na etapie 

użytkowania nowych budynków. Negatywnym skutkiem wprowadzenia takich form 

zainwestowania będzie niewątpliwie zajęcie przestrzeni dotychczas niezainwestowanej, w tym 

zmniejszenie powierzchni biologicznie czynnej. Planowana zabudowa mieszkaniowa, usługowa i 

produkcyjna stanowi także potencjalne źródło emisji hałasu i zanieczyszczeń. W przypadku 

terenów przeznaczonych dla funkcji gospodarczych (oznaczonych symbolem „P”) można jedynie 

przypuszczać, iż uciążliwości dla środowiska związane z tymi terenami będą większe od większości 

innych form zagospodarowania terenów określonych w projekcie zmiany Studium. Teren z 

przewagą funkcji gospodarczych może generować większe natężenie ruchu komunikacyjnego, 

głównie ciężarowego, co może mieć negatywny wpływ na klimat akustyczny oraz jakość powietrza. 

Poza tym na terenie tym mogą powstać obiekty produkcyjne wraz z instalacjami, których 

funkcjonowanie może powodować emisje zanieczyszczeń i hałas. 

W projekcie zmiany Studium zawarto stosunkowo liczne ustalenia, dzięki którym – jeśli 

zostaną zrealizowane i będą przestrzegane – możliwości wystąpienia negatywnych oddziaływań na 

środowisko, czy uciążliwości dla mieszkańców obszarów objętych projektem zmiany Studium 

zostaną znacznie ograniczone. Mimo tego realizacja ustaleń projektu zmiany Studium może mieć 

nieznaczny niekorzystny wpływ na różne komponenty środowiska, gdyż całkowite tego 

wykluczenie jest niemożliwe. Przy czym część tych influencji byłaby związana również z realizacją 

ustaleń dotychczasowego Studium.  

 

W projekcie zmiany Studium grunty w zasięgu Obszaru Zmiany Studium nr 5 przeznaczono 

głównie dla zabudowy, obiektów i urządzeń techniczno-produkcyjnych, w tym związanych 

z podziemną działalnością górniczą (tereny oznaczone symbolem PK). Zakazano jednocześnie 

możliwości lokalizowania zabudowy mieszkaniowej. Zmiany projektowanego przeznaczenia 
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terenów wprowadzono z myślą o planowanej lokalizacji na omawianym obszarze naziemnych 

części zakładu górniczego związanego z podziemną eksploatacją złoża węgla kamiennego „Nowa 

Ruda pole Piast rejon Wacław-Lech”. Obecnie przyszły przedsiębiorca górniczy ubiega się o 

wydanie koncesji eksploatacyjnej. Dla planowanej inwestycji został opracowany Raporcie o 

oddziaływaniu na środowisko przedsięwzięcia „Nowa Ruda Węgiel Koksujący” , którego tezy 

przytoczono w niniejszej prognozie. Ostatecznie wpływ na środowisko tej inwestycji będzie w 

znacznej mierze zależał od wskazań i wytycznych zawartych we wspomnianym Raporcie… a także 

od ustaleń wydanej w przyszłości decyzji środowiskowej. 

Złoże udostępnione zostanie w całości nowymi wyrobiskami za pomocą dwóch upadowych 

o docelowej długości ok. 3 640 m każda. Przewiduje się, że eksploatacja podziemna będzie 

prowadzona głównie systemem komorowo-filarowym. Planowane jest częściowe wykorzystanie 

wód dołowych jako wód technologicznych. Nadmiar wód ma być odprowadzany kolektorem do 

rzeki Włodzicy. Na terenie projektowanego zakładu górniczego nie będzie prowadzonej 

działalności związanej z przeróbką węgla kamiennego. 

Na etapie budowy Zakładu Górniczego będzie dochodziło do emisji pyłów i gazów oraz 

produkcji odpadów i ścieków, co oddziaływać będzie na powietrze, wody powierzchniowe, 

powierzchnię ziemi. W kolejnej fazie – fazie eksploatacji – emisja zanieczyszczeń do powietrza 

będzie związana z: awaryjnym składowaniem węgla na placu składowym, emisją ze spalania paliw 

w maszynach obsługujących plac składowy i plac materiałowy, emisją ze spalania paliw 

w lokomotywach pracujących na bocznicy kolejowej oraz z transportu osobowego, emisją 

z dyfuzora wentylatora wentylacji wyrobisk dołowych. Uzyskane wyniki wskazują, że realizowana 

inwestycja, w trakcie jej funkcjonowania, spowoduje dla większości zanieczyszczeń nieznaczny 

wzrost emisji do powietrza i nie wpłynie w tym zakresie negatywnie na jego stan w rejonie 

planowanej lokalizacji. 

Z pracą zakładu górniczego będą się wiązały oddziaływania akustyczne. Na etapie budowy 

zakładu źródłem hałasu będą głównie pracujące maszyny i urządzenia. Na etapie funkcjonowania 

zakładu źródłami rozchodzenia się hałasu do środowiska będą wentylatory, bocznica kolejowa, plac 

składowy czy punkt załadunku węgla. Hałas nie powinien przekroczyć poziomów dopuszczalnych 

dla pory dnia i nocy. 

Funkcjonowanie zakładu będzie miało wpływ na stan jakości wód powierzchniowych, 

a głównie na parametry ilościowo-jakościowe wód rzeki Włodzicy, do której będą odprowadzane 

nadmiary wód kopalnianych, co spowoduje niewielki wzrost zasolenia wód rzeki. Pomimo tego 

wody odbiornika zachowają wartości wskaźników charakteryzujących zasolenie na poziomie 
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odpowiadającym I klasie czystości wód. Odwadnianie górotworu nie będzie stanowiło istotnego 

zagrożenia dla zachowania dobrego stanu ilościowego i chemicznego wód podziemnych. 

Powstające w trakcie działalności górniczej odpady niebezpieczne i inne niż niebezpieczne 

będą ewidencjonowane, a następnie przekazywane wyspecjalizowanym firmom, odzyskiwane 

dopuszczalnymi procesami lub unieszkodliwianie zgodnie z przepisami. 

Planowana inwestycja będzie wywierała również wpływ na powierzchnię ziemi. Może 

spowodować odkształcenia powierzchni terenu w granicach od I do IV kategorii deformacji. Tereny 

objęte zasięgiem II – IV kategorii wpływów to głównie tereny leśne i zielone. Tereny obecnie 

zainwestowane znajdą się głównie pod wpływem I kategorii deformacji (powodującej najmniejsze 

uszkodzenia obiektów naziemnych). Prognozowane obniżenia terenu będą niewielkie i nie 

spowodują znaczących zmian stosunków wodnych na powierzchni skutkujących powstawaniem 

bezodpływowych zalewisk lub zmianą kierunku spływu wód powierzchniowych i podziemnych. 

Mogą wystąpić natomiast lokalne zmiany warunków wodnych, mające stosunkowo niewielki 

wpływ na kształtowanie ekosystemów wodnych. Oddziaływania górnicze na powierzchnię terenu 

mogą nieść zagrożenie dla stabilności obiektów budowlanych znajdujących się w zasięgu 

oddziaływania projektowanej eksploatacji. Obiekty budowlane zlokalizowane w zasięgu 

prognozowanych oddziaływań posiadają odporność wystarczającą do przejęcia prognozowanych 

wpływów. W uzasadnionych przypadkach przedsiębiorca górniczy podejmie niezbędne działania z 

zakresu profilaktyki budowlanej. W projekcie zmiany Studium, w celu ochrony przed 

uszkodzeniem istniejących zabudowań centrum Nowej Rudy oraz zwartych terenów osadniczych 

Drogosławia, wyznaczono obszary, dla których wyznacza się w złożu filar ochronny. 

Na terenie planowanej inwestycji (w zasięgu projektowanego terenu górniczego) nie znajduje 

się żaden obszar chroniony na mocy prawa polskiego i europejskiego. W bliskiej odległości (ok. 

400 m), znajduje się obszar europejskiej sieci ekologicznej Natura 2000 – Ostoja Nietoperzy Gór 

Sowich PLH020071. Z uwagi na lokalizację inwestycji i zasięg wpływów na poszczególne 

elementy środowiska, nie przewiduje się bezpośredniego oddziaływania zarówno na wspomnianą 

ostoję Natura 2000, jak i na inne położone w większej odległości. Mogą natomiast wystąpić 

oddziaływania pośrednie, które nie zagrożą lokalnej florze i faunie oraz nie uszczuplą wielkości 

populacji na tym terenie. 

W odniesieniu do żadnego chronionego lub cennego gatunku zinwentaryzowanego w rejonie 

planowanej inwestycji nie stwierdzono potencjalnego znaczącego negatywnego oddziaływania. 

Natomiast w odniesieniu do zinwentaryzowanego na terenie planowanego Zakładu Górniczego 

gatunku rośliny objętej ochroną częściową – dziewięćsiła bezłodygowego (Carlina acaulis) została 
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zalecona metaplantacja na stanowisko zastępcze. Realizacja planowanej inwestycji będzie miała 

wtórny, krótkoterminowy i przejściowy wpływ na wybrane gatunki ssaków i płazów. Nie wpłynie 

to jednak na wielkość populacji, a jedynie na konieczność migracji w miejsce, gdzie warunki będą 

bardziej dogodne dla konkretnego gatunku. Realizacja przedsięwzięcia nie powinna mieć natomiast 

wpływu na gatunki nietoperzy, ryb i bezkręgowców zinwentaryzowanych w rejonie planowanego 

przedsięwzięcia. Może natomiast oddziaływać na gatunki ptaków związanych z siedliskami 

leśnymi. Będzie jednak nieznacząca dla ptaków wodno-błotnych preferujących tereny bagienne 

i podmokłe. 

Planowana eksploatacja złoża „Nowa Ruda Pole Piast Rejon Wacław-Lech” w granicach 

Obszaru Górniczego „Balamara” nie wpłynie istotnie na zmianę tamtejszego krajobrazu ani 

zasobów przyrody ożywionej. Zmiany w tym miejscu nie będą miały charakteru istotnego dla 

funkcjonowania przyrody jako całości. Uruchomienie przedsięwzięcia nie wpłynie również na 

klimat terenu zainwestowania. Planowane przedsięwzięcie nie będzie także oddziaływało na 

obiekty wpisane do ewidencji lub rejestru zabytków. 

W trakcie fazy likwidacji Zakładu Górniczego pojawią się oddziaływania mające wpływ na 

jakość powietrza (w stopniu umiarkowanym), wody powierzchniowe i podziemne, powierzchnię 

ziemi oraz na ludzi. Likwidacja zakładu odbywać się będzie zgodnie z planem ruchu 

likwidacyjnego podziemnego zakładu górniczego. 

 

Prognozowany negatywny wpływ na środowisko realizacji ustaleń projektu zmiany Studium 

innych niż związane z planowaną działalnością górniczą jest nieznaczny – negatywne 

oddziaływanie na środowisko wystąpi głównie na etapie prowadzenia prac budowlanych, w 

mniejszym zakresie na etapie późniejszego wykorzystywania obiektów budowlanych. W projekcie 

zmiany Studium zawarte są regulacje, których celem jest zminimalizowanie i ograniczenie tych 

negatywnych influencji. Jeżeli jednak w ramach oceny oddziaływania na środowisko prowadzonej 

na etapie realizacji konkretnych inwestycji okazałoby się, że wpływ na środowisko mógłby być 

znaczący, można stosować odpowiednie działania kompensacyjne. 

Długotrwały wpływ na środowisko będzie miało natomiast funkcjonowanie zakładu 

górniczego. Raport o oddziaływaniu na środowisko przedsięwzięcia „Nowa Ruda Węgiel 

Koksujący”  wskazuje, że będzie to jedynie mało znaczący wpływ na otaczający teren – głównie 

dzięki przyjętym rozwiązaniem technologicznym, a także działaniom zapobiegającym 

i ograniczającym negatywne oddziaływania na środowisko. Niemniej jednak zalecane jest 

prowadzenie przez przyszłego inwestora monitoringu wpływu inwestycji na: wody, powierzchnię 
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ziemi oraz zasoby flory i fauny. Poza tym konieczne będzie stosowanie działań minimalizujących i 

ograniczających negatywne skutki funkcjonowania zakładu górniczego. 

Przyjęte w projekcie zmiany Studium rozwiązania pozwalają – spośród rozważanych 

alternatywnych – na zrównoważony rozwój obszarów nim objętych (uwzględniający potrzeby 

ochrony lokalnych zasobów krajobrazu). W odniesieniu do planowanego uruchomienia eksploatacji 

węgla kamiennego rozpatrywane były różne warianty. Ostatecznie wybrany został wariant 3 – 

najkorzystniejszy pod względem ekonomicznym, społecznym i przyrodniczym – który przewiduje 

prowadzenie eksploatacji systemem komorowo-filarowym, jako systemem mającym mniejszy 

wpływ na powierzchnię terenu, i zakładający lokalizację naziemnych części zakładu 

w Drogosławiu, na Obszarze Zmiany Studium nr 5.
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Załącznik nr 1 
do prognozy oddziaływania na środowisko 
do projektu Drugiej Częściowej Zmiany Studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Miejskiej Nowa Ruda 

 
 
 
 

OŚWIADCZENIE 
 
 
 
 Stosownie do art. 51 ust. 2 pkt 1 lit. f ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 

informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o 

ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2016 r. poz. 353, z późn. zm.) oświadczam, że 

jako osoba kierująca zespołem autorów opracowujących prognozę oddziaływania na środowisko do 

projektu Drugiej Częściowej Zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego Gminy Miejskiej Nowa Ruda spełniam wymagania art. 74 a ust. 2 pkt 2 ww. ustawy. 

 Jestem świadomy odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia. 

 

 

  

        Kierujący zespołem autorów 

 

        mgr inż. arch. Marek Wiland 

 

 

 

 

 

 

 


